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شانزدهم آذرماه، مجمع عمومی سالیانه حزب اراده ملت ایران با تلاش 
کمیته انتخابات در سالن مروارید تهران برگزار شد. پس از برگزاری اردوی 
یک روزه دفتر سیاسی در مهرماه سال گذشته، این گردهمایی بزرگ ترین 
تجمع اعضای حزب در سال جدید محسوب می شد. با توجه به تحولات یک 
سال اخیر، ضرورت داشت اعضا و نمایندگانشان گرد هم آیند و به تبادل نظر 

درباره مسائل مهم گذشته و پیش رو بپردازند.
برای برگزاری این مجمع، کمیته تشکیلات از دهم آبان ماه، پس از اعلام 
دستور برگزاری مجمع عمومی توسط دبیرکل، فعالیت خود را آغاز کرد. 
احصای اعضای شرکت کننده، دعوت از سخنرانان و مهمانان، تهیه سالن، 
تأمین اقلام مورد نیاز، پذیرایی و سایر امور از جمله وظایفی بود که باید در 
نظر گرفته می شد. با توجه به زمان محدود و حجم بالای کارها، تلاش فراوانی 
صورت گرفت. خوشبختانه، با همکاری مجدانه و صمیمانه دبیرخانه های 
حزب، مجمع به خوبی سازمان دهی شد و طبق برنامه ریزی از ساعت 9 صبح 

تا 17 عصر شانزدهم آذرماه برگزار گردید.
دستور اصلی این جلسه، آسیب شناسی نحوه حضور حزب در انتخابات 
ریاست جمهوری و بررسی شیوه تعامل با دولت جدید در آینده بود. بر این 

اساس، مقرر شده بود که مجمع در دو نشست برگزار شود و در پایان هر 
نشست، دبیرکل و ریاست شورای مرکزی به جمع بندی و ارائه دیدگاه های 

خود بپردازند.
برای تنوع بخشی به برنامه، در میان دو نشست، رونمایی از کتاب های 
سازوکار حزبی و معرفی پروژه ای در حوزه کارآفرینی نیز پیش بینی شده بود.

در این مجمع، حدود 75 نفر از اعضای حزب از استان های مختلف شرکت 
داشتند و اکثریت اعضای شورای مرکزی، دفتر سیاسی و هیئت اجرایی 
نیز حضور یافتند. در هر نشست، 11 نفر از اعضای حزب به ایراد سخنرانی 
پرداختند و در پایان هر نشست، احمد حکیمی پور و افشین فرهانچی به 

جمع بندی مباحث پرداختند.
این شماره ویژه نامه نشریه اراده ملت، به شرح کامل سخنرانی ها و پنل های 
برگزارشده در این مجمع اختصاص دارد. متن برخی سخنرانی ها توسط خود 
سخنرانان در اختیار ما قرار گرفته است )که از آنان بسیار سپاسگزاریم( و برخی 
دیگر از نوار ضبط شده پیاده سازی شده اند. اگرچه برخی از مباحث مطرح شده 
در سخنرانی ها به مسائل داخلی تشکیلات و مخاطبان حزبی اختصاص دارد، 
اما با هدف ترویج و گسترش تفکر حزبی و آشنایی با شیوه بحث های داخلی، 

تمامی سخنرانی ها بدون تغییرات اساسی در این ویژه نامه منتشر شده اند.
امیدواریم این ویژه نامه مورد توجه مخاطبان، به ویژه کنشگران حزبی، 

قرار گیرد.

دیباچه

مجمع عمومی احزاب، نماد هم اندیشی، برنامه ریزی و ارزیابی مسیر 
حرکت جمعی است. این گردهمایی فرصتی است برای نمایندگان 
و اعضای حزب تا با شور و انگیزه، به بررسی چالش ها، دستاوردها 
و چشم انداز آینده بپردازند. مجمع عمومی، صحنه ای برای تبادل 
نظر، طرح ایده های نو و تقویت همبستگی در مسیر دستیابی به 
اهداف مشترک است. در این رویداد، رهبران و اعضا با همفکری، 
راهبردهایی برای پیشبرد آرمان های حزبی تدوین کرده و بر تعامل و 
همکاری تأکید می کنند. این مجمع، نه تنها تقویت کننده بنیان های 
تشکیلاتی، بلکه فرصتی برای بازتاب مسئولیت اجتماعی و سیاسی 

حزب در جامعه است.

شانزدهم آذر، روزی است که تاریخ ایران را با خون دانشجویان آزاده 
و آرمان خواه در هم آمیخته است. این روز، نماد ایستادگی در برابر 
ظلم و استبداد، و فریاد بلند آزادی خواهی در صحن دانشگاه هاست. 
16 آذر، یادآور شجاعت جوانانی است که جان خویش را برای عدالت 
و استقلال وطن نثار کردند. این روز، حماسه ای است که در دل تاریخ 
جاودانه مانده و الهام بخش نسل هایی است که برای ساختن آینده ای 

روشن تر گام برمی دارند. 
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برگزاری نشست حضوری سالیانه، در رویه احزاب کلاسیک، 
یکی از ارکان بنیادی نظامات حزبی است. این نشست ها نه تنها 
فرصتی برای تازه کردن دیدارها فراهم می کنند، بلکه زمینه ساز 

مشارکت در تصمیمات حزبی نیز هستند.
از ابتدای شیوع کرونا در اوایل سال 1399، به دلیل شرایط 
خاص ناشی از همه گیری، نشست های حضوری به جلسات 
مجازی و از راه دور تبدیل شد. این رویه، حتی پس از 
فروکش کردن کرونا، به صورت یک عادت نهادینه درآمد و منجر 
به تأخیر در برگزاری نشست های حضوری سالیانه و عمومی 
شد. این فاصله زمانی، خود به دلیلی مهم برای ضرورت برگزاری 

نشست حضوری تمامی اعضای حزب تبدیل شده است.
ایران در چند سال اخیر بحران ها، تحرکات و  جامعه 
جنبش های متعددی را تجربه کرده که ایجاب می کرد ارتباطات 
ما تقویت شود و تبادل نظرهای حضوری میان اعضا برقرار 
گردد. با توجه به وضعیت وخیم کشور در حوزه های گوناگون 
و رخدادهای غریب و دور از انتظاری که در سال 1404 شاهد 
آن بودیم، ناگزیر دست به اقدامات و تصمیماتی زدیم که حفظ 
انسجام و یکپارچگی سازمان حزبی را می طلبید. با این حال، 
فرصت برای تبادل نظرهای حضوری به طور کامل فراهم نبود و 

نشست های حزبی به زمانی پس از عبور از شرایط واگذار شد.
در سال جاری، حضور نیروهای جدید و جوان در حزب، 
افتخاری بزرگ برای ما بود. دیدار حضوری این عزیزان نیز 

ضرورتی بود که تاکنون فراهم نشده بود.
علاوه بر این، روی کار آمدن دولت پزشکیان، نقش مؤثر 
حزب در کارزار انتخاباتی ایشان، و همچنین رخدادهای داخلی، 
منطقه ای و جهانی که در شش ماه اخیر شاهد آن بودیم، از 
جمله بحران هایی هستند که ضرورت تشکیل این مجمع را 

روزآمد و انکارناپذیر کرده اند.

پیام فیض 

درآغاز: جستارگشایی 

پلنوم دوم تالار مروارید تیر 1397

 مهر 1397 کنگره نهم کانون توحید

سالن نشر آوران  شهریور 1398 پلنوم سوم

سالن نشر آوران  نشست بزرگ شورای مرکزی 
)پاندمی کرونا(

 تیر 1399

هتل الوند کنگره دهم )مجازی - پاندمی 
)کرونا(  

مرداد 1400

فرهنگسرای 
فردوس

هم اندیشی اعضا ارشد حزب آذر 1401

شهرک المپیک  نشست عمومی اعضا با محوریت 
دفتر سیاسی

مهر 1402

تالار مروارید مجمع عمومی سالیانه اعضا آذر 1403

مجامعی که حزب اراده ملت ایران از سال 1397 برگزار کرده است:
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یاران من هموندان گرامی اعضای محترم حزب اراده ملت ایران 
هر سکوت زنجیری است برای مزدبگیری دیگر که ما مدعی 
حمایت از منافع آنها هستیم. بیدار شوید برخیزید بگذارید زمزمه ها 
فریاد شوند و بگو تا با فریاد تو دیوارهای بی عدالتی فروریزند و 
بشکنند. اینک وقت آن رسیده است تا زمان را دریابیم که جاودان 

نیستیم زمان را دریابیم که در برابر آن پاسخ گو هستیم.
ما اعضای حزب اراده ملت ایران همواره در طی این سال ها 
پرچم دار اتحاد  نیروهای ملی، دموکراتیک در مقاطع مختلف 
بوده ایم و کوشیدیم در راه تحقق اتحاد در مبارزه  تاریخی، عملی 
سهم خود را هر چند اندک ادا کنیم. واقعیتی را که نباید فراموش 
کنیم این است که در شرایط کنونی جامعه ایران، هیچ نیروی 
سیاسی از چنان توان اجتماعی برخوردار نیست تا به تنهایی قادر 
باشد مبارزه برای درهم شکستن و برچیدن بساط خودکامگی را 
به پیروزی برساند. ضرورت همکاری و همیاری نیروهای سیاسی 
و اجتماعی واقعیت عینی است و می توان با ارائه برنامه مشترک و 
بسیج همه نیروهای اصلاح طلب ترقی خواه، این مبارزه را در جبهه 
واحد به پیش برد ، اینجا پرسشی مطرح می شود آیا برای اتحاد و 
همکاری در یک جبهه واحد اتفاق نظر در همه عرصه های سیاسی، 
نظری و ایدئولوژیک ضرورت دارد؟  می اندیشم، همکاری در درون 

این جبهه بر پایه تعمد بر عناصر معینی در چهارچوب کار بنیادین 
مشترک صورت می گیرد. بدون آن که استقرار سیاسی و نظری 
اعضای جبهه در دیگر فعالیت آنها نقش داشته باشد. این تردیدی 
است که میان نیروهای اصلاح طلب، ترقی خواه و دموکراتیک 
ایران همچنان پیرامونش، تشتت اندیشه و سازمان گاه غم انگیزی 
وجود  دارند آن که هیچ گاه به نفع مزدبگیران و زحمت کشان 
جامعه نبوده است. همه نیروها هم باور دارند که اتحاد نیروهای 
اصلاح طلب، ترقی خواه و دموکراتیک شرط اساسی لازم برای 
پیروزی جنبش اجتماعی علیه نیروهای ارتجاعی واپس گرا و خود 
کامه است، ظاهرا تردید و اختلافی با خو دارند  ولی به نظر می رسد 
کماکان راهی دراز و دشوار و بغرنج برای رسیدن به این اتحاد در 
پیش است. دوستان عزیز هموندان گرامی عالی جنابان حاضر 
در این مجمع باید به عرض برسانم ملت بزرگ ایران برای حفظ 
استقلال ملی خود در راه مبارزه با نیروهای بیگانه و اجنبی تاکنون 
قربانی های بی شماری داده  است . میلیون ها ایرانی شرافتمند باید 
هر روز در بلای خانمان سوز بی تدبیری و بدتدبیری بخشی از 
حاکمیت که شوربختانه کلیدهای حساس اداره امور را در دستان 
خویش دارند جان دهند ، آرامش و امنیت خاطر خود را از دست 
بدهند. یا در معدن ها زیر خروارها سنگ و خاک مدفون شوند 

علی خلیلی پور دارستانی

ضرورت بسیج همه نیروهای اصلاح طلب ترقی خواه
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سایه شوم جنگ بر فراز کشور خود احساس کنند و با گرانی و 
تورم و فساد و تبعیض و نابرابری های اجتماعی از تحصیل گرفته تا 
کار و مسکن،  تبعیض در حوزه بهداشت و درمان،  نابرابری درآمد 
و هزینه های جاری زندگی دست وپنجه نرم کنند. فاصله عمیق 
طبقاتی که هر روز  بیش از پیش خود را به نمایش می گذارد، را 
شاهد باشیم. و نوکیسه گانی که از سر توجه جنگ 8 ساله از هیچ 

به  همه چیز رسیده اند را به تماشا کنند.
گرامیان حاضر در مجمع باید به عرض برسانم که  امروز وزیر 
، وکیل و مدیران ارشد و میانه کشور همه از نیروهای نظامی و 
امنیتی برگزیده می شوند تا به سایر اقشار این جامعه بفهمانند که 
تمامیت اداره کشور در دستان ناکارآمد کسانی ست که از سفره 
انقلاب سهم خواه هستند و در این میان، تفاوتی ندارد که چه 
کسانی روزنه گشای این سهم خواهی هستند. بذر ناامیدی و یاس 
را آن چنان در دل مردم کاشته اند که امروز بسیاری همچون من 
که در مبارزه با رژیم منحوس پهلوی روزی افتخار به مبارزه با 
آن سرلوحه عملکردمان بود، مورد اتهام و بازخواست میلیون ها 
ایرانی واقع شده ایم که عملکرد این شاهد عملکرد انقلاب 57 

شما بوده است؟
 یاران من اکنون سال هاست که نیروهای اصلاح طلب ترقی خواه 
و آزادی خواه و ضدخود کامگی کشور از عدم هماهنگی و همکاری 
و انسجام گله  دارند و شوربختانه تا هنوز هیچ گام عملی مؤثری در 

راه  از میان برداشتن موانع این اتحاد برداشته نشده است.
 پیشنهاد می کنم اعضای عالی رتبه حزب اراده ملت ایران 
متشکل از شورای محترم مرکزی، ریاست محترم آن و دبیرکل 
محترم زمینه ای را برای گفتمان ملی و تبادل نظر برای اینکه 
چگونه می توان گام های عملی مؤثر و مشترک برداشت فراهم 
کنند. اغلب قریب به اتفاق مبارزان راه آزادی، استقلال و آبادانی 
ایران در داخل کشور در راه همکاری هیچ مخالفتی ندارند، 
امیدوارم ریاست محترم شورای مرکزی که سابقه دیرینه در 
دوستی با رهبران دیگر سازمان های سیاسی موجود در ایران را 
داراست بتواند زمینه های عملی این اتحاد را فراهم کند. تشکیل 
جبهه واحد تنها راهگشای زحمت کشان و مزدبگیران جامعه 
است همچنان که بارها عرض کرده ام »چاره رنجبران، وحدت و 
تشکیلات است«. وظیفه ماست تا بتوانیم این پرسش را در جامعه 
همگانی کنیم که چرا  این نیروهای مدعی متحد نمی شوند. 
واقعیت این است که شرایط برای این اتحاد در بطن جامعه فراهم 
است اگر تشتت آرا در میان رهبران سیاسی جامعه مانع نشود و 
شاید همین تشتت آرا در میان رهبران سیاسی، جامعه  باعث شده 
است تا خودکامگان به جای رساندن نان، رفاه، شادی، آرامش و 

مسکن به مردم، در پی تحمیل حجاب برآمده اند.
 پاینده باد ایران

 برقرار باد حزب اراده ملت ایران
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کسی که سکوت را  می فهمد، به صدای درون جهان گوش  می دهد.
در فرهنگ و عرف ما ایرانی ها سکوت را به علامت و نشانه رضایت تعبیر  
می کنند حال آن که برای خود من همیشه یک مکانیسم دفاعی و شاید حفظ 
انرژی و جلوگیری از هدر رفت چند درصد آخر توان روانی ام در جدالی که  
می دانم سرانجام مثبتی نخواهد داشت ، بوده است . مدت هادر همه جبهه ها 
مشغول ساخت دنیای آرمانی خویش بودم اماچندی است که دوست ندارم 
بگویم امیدم به ناامیدی تبدیل شده است ولی به هر علت در حالت سکوت 
و فقط برای حفظ انرژی تلاش  می کنم.با این تفاوت که این بار به خویش 
گفتم شاید این فرصت چند دقیقه ای  اینجا در گوشه ای  از  خیابانی در تهران 
بزرگ فرصت مناسبی باشد که اندیشه ام را با هموندانم به اشتراک بگذارم 
.من انسان قرن بیست و یکمی با تضادهای گوناگونی در جدال هستم و هنوز 
در تلاشم که احساس و عاطفه ام را ، هوشم را ، انسانیتم را به هوش مصنوعی و 
محصولات مصنوعی تر بعدش واگذار نکنم اگر چه نمی دانم که در این جدال 
نابرابر تا کجا  پیش خواهم رفت. من انسان قرن بیست و یکمی خاورمیانه ای  
به جبر جغرافیا در درون کشمکش ها و جنگ ها زاییده شده ام تکه ای  از من 
در فلسطین فقط به جرم فلسطینی بودن قتل عام  می شود و تکه ای  دیگر در 
بمب گذاری  های پاکستان و افغانستان و ..... من انسان قرن بیست و یکمی 
خاورمیانه ای  باز به جبر جغرافیا ایرانی در ملغمه ای از ایرانی بودن و اسلامی 
بودن دست و پا  می زنم و هنوز نمی دانم کدام یک بر دیگری ارجحیت دارد 
برطبق آنچه که حکومت و نظام بر من دیکته  می کند جزیی از امت اسلام و یا 
بر طبق آنچه که ناسیونالیسم افراطی و اپوزیسیون در جای جای رسانه  های 
رسمی و غیر رسمی القا  می کنند ایرانی هستم. من،  انسان قرن بیست و یکمی 
خاورمیانه ای  ایرانی زن هستم و به جبر هورمون ها و اقتضا.ی زایشم.و البته 
که شادمان از زن بودنم از غوطه ور بودن در دنیای زنانه ظریف پر از احساس 
و عاطفه و درک و شعور و پیچیدگی  های خودم... ولی ای  کاش بگذارند و  
می گذاشتند که زنانگی ام را زندگی کنم که بند بند وجود ما زنان را حاکمیت 

با همه ابزار ها و پتک  های قانونی و شرعی و خانوادگی به درد آورده است و 
آزارمان  می دهد. باز لاجرم من این انسان قرن بیست و یکمی خاورمیانه ای  
ایرانی زنی آذربایجاني هستم و باز با افتخار و اقتدار آذربایجانی و ترک هستم 
ولی حاکمیت و طیف مسلط بر قدرت و جامعه بعد از هفت سالگی ام  از محیط 
امن زبانی و فرهنگی جدا  می کنند و اینک همزمان که وارد اجتماع  می شوم 
آن ها خواهان دور شدن من از هویتم ، زبانم و فرهنگم  می شوند تاهمیشه 
حس غریبگی و ناامنی به من دست دهد که باید برای کامل بودن ، برای 
ایرانیِ خوب بودن باید زبان رسمی را با لهجه معیار هر چه سریع تر یاد بگیرم 
و در همه  زندگی حتی زندگی خصوصیم به کار ببرم وگرنه تجزیه طلبم و .... 
حتی اگر بنا به اقتضای روحی و روانی ام و به اقتضای فرهنگ جغرافیایی که 
در آن رشد کرده ام و آنجا معمولا زنان فصل الخطاب خاندان و جامعه هستند 
اگر روزی به زبان مادری سخن بگویم با برچسب شهرستانی بودن پس رانده  
می شوم. و باز دوباره این انسان قرن و بیست و یکمی ، خاورمیانه ای ایرانیِ زنِ 
آذربایجاني باز با افتخار عضو حزب اراده ملت ایران هستم حزبی که اعضای 
آن به جرات  می توانم بگویم با هیچ حرص و طمعی و فقط به امید حکمرانی 
حزبی و برقراری دموکراسی حتی در سال  های دور ، گرد آمده ایم.  و باز من 
این انسان قرن بیست و یکمی خاورمیانه ای  ایرانی زن آذربایجاني عضو  حاما 
موافق  کاندیدا شدن و ریاست جمهوری آقای دکتر پزشکیان هستم و شاید 
در این موضع جزو اقلیتی به تعداد انگشتان دست باشم و دوباره در این جایگاه 
هم از سیل انواع تهمت ها در امان نبوده ام که من نگذاشته ام  انتقام همه کشته 
شدگان آبان ها و دی ماه ها گرفته شود که اگر من نبودم و از دکتر پزشکیان 
حمایت نمی کردم شالوده نطام به هم  می ریخت  و همه به زندگی و حاکمیت 
ایده آل شان دست  می یافتند. و هنوز این من که در هر کدام از این نقش ها 
بسیار آسیب پذیر و آموزش ندیده است امید به بهتر شدن آینده فرزندان در 

سایه تحزب و پیروزی دموکراسی دارد .
به امید زندگی شایسته برای هر انسانی...

سکوت ، زبان فهمیدن است

فاطمه محمدی 
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حضور جناب دکتر پزشکیان در دوران انفعالی سیاسی که از سال 
88 شروع شده بود و جامعه بشدت در یاس و ناامیدی فرو رفته بود، 
یک با رقه ای از امید بود. امیدی در این حد که جامعه دوباره به اتحاد و 
کنش و واکنش سیاسی، بویژه فعالان سیاسی روی بیاورند. نتیجه این 
کنش، پیروزی آقای دکتر پزشکیان علیرغم صحنه نبرد نابرابر سیاسی 
بود.  طرف مقابل همه قدرت ها و نهادها را در اختیار داشت و ما تقریباً 
هیچ نداشتیم. نهاد روحانیت و بسیج و خیلی از نهادهای مشابه به 
شدت در مناطق روستایی کار می کردند که میزان شرکت کننده زیاد 
باشد. آنها هیچ فرصتی را از دست نمی دادند. لازم است که کارشناسان 
و کنشگران سیاسی علت های پیروزی پزشکیان را تجزیه و تحلیل 
بکنند تا بروشنی مشخص گردد که چه اتفاقی افتاد تا جناب پزشکیان 
توانستند پیروز این انتخابات باشند. بحث دوم برای تحلیل درست از 
انتخابات، اینست که جغرافیای سیاسی آرای دکتر پزشکیان باید به 
دقت تجزیه و تحلیل بشود تا اجازه ندهیم که هیچکس به ناروا آرای 
مردم را مصادره به مطلوب بکند. از فردای انتخابات خیلی ها گفتند که 
این پیروزی سهم ما بود. در حالی که جغرافیایی که این آرا داده شده بود 
اصلاً مورد بررسی قرار نمی گیرد. کشور ما با بحران های بسیاری روبرو 
است. بحران هایی که می تواند تمامیت اجتماع و بود و نبود ما را، هستی 
ما و تمامیت ارضی ما را به خطر بیندازد به این خاطر لازم است که از 
احساسات و هیجانات در تصمیم گیری ها و تجزیه تحلیل ها دوری بکنیم 

و  به خرد و عقل رجوع کنیم. خرد و عقلانیت چیزی است که ما تقریباً 
در صد سال اخیر کمتر از آن استفاده بردیم. ما بیشتر پایبند احساسات 
بودیم. تقریباً در تمام صحنه های سیاسی هیچ موقع نتوانستیم آنچه 
که باید را به دست بیاوریم. بارها و بارها انقلاب کرده ایم. فعالیت های 
سیاسی انجام دادیم.  پس از انقلاب مشروطه بسیاری از کشور ها که 
امروز در دموکراسی نام آور شده اند، بعد از ما شروع کردند، حتی در 

اروپا. پس چه شده که ما هنوز در قدم اول هستیم.
 در بحث آرای دکتر پزشکیان، باید اشاره کرد که سیاست کشور 
در یک صد سال اخیر مرکزمحوری بوده و بر تمرکزمحوری پایه ریزی 
شده بود. برای اولین بار در انتخابات بود که پیرامون رئیس جمهور 
انتخاب می کرد. آن هم با رای بسیار بالا. پس لازم است که به قضیه 
پیرامون بسیار دقیقتر پرداخته شود.  این همه تبعیض، این همه 
عقب ماندگی در نقاط مختلف از سیستان و بلوچستان تا کردستان و 
مناطق دیگر، از چشم ما فعالان و کنشگران سیاسی نباید دور بماند. 
یک صد سال زمان بسیار طولانی بود که به حداقل ترین خواسته های 
مناطق پیرامون پرداخته شود. نه تنها چیزی به ایشان نداده ایم، بلکه 
به اندازه کافی به آنها انگ و تهمت زده ایم.  به همین خاطر من از 
تمامی کنشگران سیاسی و هموندانم می خواهم که به دور از تهمت 
و افترا و به دور از اینکه به یکدیگر انگ بزنیم،  این مسئله را مورد 

بررسی دقیق تر قرار بدهیم

داریوش محمدی 

خرد و عقلانیت؛ نه احساسات
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بر من فرض است از بابت برگزاری این جلسه از تمامی ارکان حزب 
به ویژه کادر اجرایی سپاسگزاری کنم؛ و امیدوارم جلسه ای موثر و کارآ 
به مفهوم مدیریتی بوده که دارای برون داد ملموسی باشد. بنده حدادی، 
مدرس دانشگاه صنعتی بیرجند هستم. مطالبم را با توجه به زمان 

اختصاص داده شده در 3 محور عرض می کنم:
الف( در حال حاضر نزدیک به 130 حزب در ایران فعال است )حدود 
90 حزب ملی و 40 حزب استانی( که به درستی می توان گفت در کمتر 
کشوری در دنیای امروز این تعداد حزب به ثبت رسیده است. از طرفی 
این احزاب در 2 جبهه بزرگ اصول گرا و اصلاح طلب، پیکربندی شده اند 
)اگرچه با اغماض می توان جبهه مستقلین را هم متصور شد(. لذا اگر 
بخواهیم هم ارزی با ادبیات سیاسی جهان بیابیم، 2 جبهه اصول گرا 
و اصلاح طلب دارای کارکردی مشابه حزب بوده و عناوینی که با نام 
حزب در ایران وجود دارند بمانند و در جایگاه فراکسیون های حزبی 

خواهند بود.
ب( در این مدت که افتخار حضور در جمع حاما را داشتم احساس 
کردم سوالی اساسی یا بهتر بگویم ابهامی جدی در کالبد حاما رسوخ 
کرده و بیم آن است که به مسئله ای مزمن تبدیل شود؛ لذا امیدواریم در 
این مجال فقط با طرح پرسش هایی طبیبان جمع را ترغیب به تحلیل، 
تشخیص و تجویز این مقوله کرده تا از مضمن شدن آن جلوگیری شود.
حاما در مرداد 1399 در حالیکه ریاست دوره ای شورای هماهنگی 
اصلاحات را در اختیار داشت از آن خارج شد )که در آن برهه اقدامی 

در خور تحسین و شجاعانه محسوب می شود( اینک:
در فاز یکم: فارق از اینکه تصمیم مرداد 99 درست بوده یا خیر به 

تحلیل، بررسی و واکاوی اینکه بنا به شرایط و متغییرهای کنونی، آیا 
سیاست خروج از شورای هماهنگی جبهه اصلاحات ادامه یابد یا خیر؟

در فاز دوم: “عضویت مجدد” یا “ادامه سیاست خروج” آسیب 
شناسی شده در بعد محیط بیرونی فرصت ها و تهدیدات و در بعد 

محیط درونی هزینه ها و منافع هر سیاست تبین و روشن شود.
در فاز سوم: در صورت اتخاذ تصمیم تداوم سیاست خروج سال 
99 آیا شیوه و راهبرد همان باشد؟ یا امکان اتخاذ راهبرد دیگری نیز 

وجود دارد؟
در فاز چهارم: در صورت اتخاذ تصمیم عضویت مجدد روش و 

چگونگی آن چیست؟
که پیشنهاد می گردد 2 نکته همواره مد نظر قرار گیرد:

-1 به هر فاز مستقل پرداخته شود.
-2 به شیوه 4 مرحله ای حل مسئله موارد بررسی شود ) شناخت 

مسئله، راه حل یابی، تصمیم گیری، اجرا و پیگیری(
ج( میوه کنشگری سیاسی در بستر قدرت و حاکمیت به مخاطبانش 
که همان آحاد جامعه است قابلیت عرضه دارد؛ لذا لاجرم اگر فعال 
سیاسی یا حزب سیاسی در مقوله ای سیاسی همانند انتخابات و 
نظایر آن به صورت فعال مایشاء )برای رسیدن به هدف سخت تلاش 
کردن( بوده؛ پس بایست بعد از نیل به هدف حداقل به اندازه اقدامات و 
تلاش هایش سهم بهره ای )Portion(  از آن پیروزی داشته باشد. البته 
مبرهن است منظور “سهم خواهی مبتذل” نیست! و  قرار نیست روند 

احقاق سهم به گرفتن سهم اعانه )Contribution( یا سهم جیره 
) Allotment( منجر شود.

امیرهوشنگ حدادی

لزوم واکاوی خروج از شورای هماهنگی
 جبهه اصلاحات
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 کارگروه محیط زیست در پروژه ی پسماند که یکی از پر حاشیه 
ترین موضوعات محیط زیستی است قرار گرفته است.

این پروژه ابعاد آن بسیار وسیع بوده و گروه های مختلف علمی را 
درگیر خود کرده از محیط زیست تا علوم پزشکی.

این کارگروه از توان علمی و پژوهشگری انجمن علمی پسماند برای 
آگاهی و ورود به مسائل استفاده خواهد کرد و نسبت به مواردی که 

انجمن ها توانایی مطالبه گری نداشتند ورود خواهد کرد. 
کار گروه ما از ظرفیت همکاری متخصصین خود از جمله اساتید 

دانشگاه برای همکاری با سازمان محیط زیست در نتایج ارزشیابی 
کمک خواهد کرد. تا با مستندات محکم کار ورود کند.

هر موردی که دوستان در شهر های خود به آن بر خوردند خود 
به طور مستقیم و یا با ارتباطشان با ngo  ها به ما گزارش داده تا از 

ظرفیت کارگروه برای حل مشکل استفاده گردد.
با توجه به اینکه شعبه اصلی  انجمن پسماند در تهران می باشد 
هر کدام از دوستان مایل باشند کارگروه محیط زیست در ایجاد در 

شهر شما کمک خواهد کرد. 

اهمیت بحث پسماند؛ پرحاشیه ترین 
موضوع در محیط زیست

فاطمه امامی 
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تشکر از اینکه دقایقی را برای شنیدن صحبتهای بنده اختصاص دادید.
بدون اطاله کلام، اشاره بر اصل مطلبم می نمایم که آن هم اعتراض بر 
احتمال اجرایی شدن قانون حجاب و عفاف، در شرایط اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی امروز کشور است. به عنوان یک کنشگر سیاسی و مدنی بر خود 
تکلیف دانستم که نقدی بر این مصوبه داشته  و آن را با شما عزیزان به 
اشتراک گذارم تا شاید هم صدایی ما به گوش مجریان و مصوبین این قوانین 
که در واقع برهم زننده نظم اجتماعی و اهانت علنی نسبت به شعور زنان 
جامعه می باشد، برسد. در عین حال تاکید می کنم که بنده به صفت شخصی 
مشکلی با حجاب نداشته و مطالبات دیگری برایم الویت دارند اما به شدت 
مخالف حجاب اجباری هستم. اگر متن این قانون بر اساس شریعت تدوین 
شده، حجاب جزء اصول و فروع دین محسوب نمی گردد و در واقع یکی از 
احکام تاسیسی دین اسلام بوده که در این جایگاه نیز بعد از احکام امضائی و در 
درجه دوم قرار گرفته و سخن در این باب بسیار است و زمان کوتاه. پژوهشی 
در قالب)اجبار بر حجاب در فقه شیعه( توسط انجمن میراث اسلامی صورت 
گرفته که در آن به تبیین و جمع آوری و بررسی نظرات 41 مرجع تقلید 
معاصر پرداخته شده و در گزارشات این پژوهش به وضوح دیده می شود که 
10 درصد از این افراد، هرگونه تحمیل در خصوص حجاب را رد کرده اند،10 
درصد دیگر تحمیل به رعایت حجاب را در زمره امر به معروف دانسته اما در 
شرایط کنونی تحمیل به آن را به مصلحت ندانسته اند. 50 درصد از میزان 
باقیمانده، در این خصوص هریک به نحوی سکوت کرده و الباقی آن را الزامی 
دانسته و تحمیل بر رعایت حجاب را لازم الاجرا بیان کرده اند. پس در این میان 
یقینی بر وجود صددرصدی گناه، در عدم رعایت حجاب حادث نمی شود و 
طبق قاعده عمومی تعزیرات و حتی حدود الهی، بدون داشتن اطمینان و 

یقین نمی شود افراد را به واسطه اینکه گمان می شود مرتکب جرم یا گناه 
شده اند، مجازات کرد. 

از سویی واضعان این قانون که با این سرعت مصوبه ای با 74 ماده عریض 
و طویل آماده کرده اند، چطور هنوز برای جنبه های مغفول مانده مجازات 
اسلامی در خصوص اختلاس، ربا، اشاعه فحشا، تجاوز، قتل نوامیس و غیره 

و غیره دست به قلم نشده اند؟
چطور مصوبه ای برای رفع فقر و بهبود وضعیت معیشتی مردم و مجازات 
عاملان تحریم که مسببان اصلی این وضعیت هستند، تنظیم نکرده اند؟ 
موضوع حجاب در شرایط کنونی، شاید از بی اهمیت ترین مواردی هست که 
از سوی مسئولان به آن پرداخته شود و تنها برداشتی که می توان از اجرای 
آن داشت، یک نفوذ و ماموریتی عامدانه در جهت برهم زدن نظم اجتماعی، 
افزایش نارضایتی و درگیری افکار عمومی می باشد و از آنجاییکه همواره مسیر 
رانت در ایران )هموار( است. قاعدتا بودجه هایی که به بهانه حجاب، برای 
احداث کلینیک های ترک بی حجابی، و یا تولید لباس های متحدالشکل و یا 
موارد مشابه سرازیر خواهد شد، سرانجام از جیب آقازاده های آن ور آبی سر 
در می آورند و با ایجاد موج خشم در زنان و دختران، جامعه را بیش از پیش به 
قهقرای خشونت و ناامیدی و تاریکی خواهند کشاند. چرا که تنها زنان آزاد و 
شاد می توانند مردان آزاده تربیت کنند. از طرفی مبهوت مانده ام که واضعان 
این قانون به قول خودشان، بهترین انسان روی زمین یعنی سردار سلیمانی را 
در راه مبارزه با داعش، طالبان و امثالهم از دست داده اند و گویا هنوز داغدارند؟! 
حالا چگونه دقیقا منویات داعش و طالبان را بصورت تدریجی در کشور اشاعه 
می دهند. در پایان باید تکرار کنم که اجرای این قانون اهانت به مقام و شان 

و منزلت زنان جامعه ما محسوب می شود.

معصومه رضایی

قانون حجاب و عفاف؛ اهانت یا صیانت؟
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ما با ماهیت حکومت فعلی مشکلی نداریم و همواره در این میان اصلاح طلبان 
را نقد کرده ایم. نقد عمده ی ما به شکل حکومت های مستقر در جغرافیای ایران 
بازمی گردد که به باور ما با این جغرافیا و فرهنگ همخوانی ندارد. در انتخابات 
اخیر، تفاوت چشمگیری میان آرای آقای پزشکیان و سایر کاندیداها، به ویژه 
آقای جلیلی، وجود داشت. این نتیجه به طور کلی در تحلیل ها مغفول مانده 

است و من با عبور از جزئیات آماری به بررسی آن می پردازم.
پیروزی اصلاح طلبان یا تغییری بنیادی؟

نکته ی اصلی این است که پیروزی در انتخابات اخیر نه برای جریان 
اصلاح طلبی و نه برای کلیات نظام بوده است. بررسی آراء در آذربایجان 
)کلیه ی استان های شمال غربی(، سیستان و بلوچستان، غرب استان تهران، 
نوار زاگرس، و استان خوزستان نشان می دهد که اختلاف آرای پزشکیان 
از مجموع اختلاف آراء مأخوذه ی کل کشور بیشتر است. این مسئله نشان 
می دهد که برای اولین بار در ساختار جمهوری اسلامی، حاشیه ی قدرت بر 
متن و مرکزیت قدرت پیروز شده است. این پیروزی تأثیر مستقیمی بر تمامی 

جریان های تحول خواه و حق طلب داشته است.
تحلیل آماری نمونه ها

به عنوان مثال، در شهرستان طارم از استان زنجان، در حالی که مجموع 
آرای کاندیداهای اصول گرایان و اصلاح طلبان در انتخابات مجلس حدود 
17 هزار رای بود، در انتخابات ریاست جمهوری آقای پزشکیان حدود 20 
هزار رای به دست آورد. این آمار نشان می دهد که نه تنها اصلاح طلبان و 
اصول گرایان، بلکه جمع کثیری از تحریمی ها نیز به پزشکیان رای داده اند. 
بنابراین، این آرا را نمی توان صرفاً متعلق به سبد اصلاح طلبان دانست، چرا که 
عمده ی اصلاح طلبان انتخابات را تحریم کرده بودند. در استان زنجان، حضور 
شخصیت ملی مانند دکتر حکیمی پور در رأس ستاد مسعود پزشکیان باعث 
شد اصلاح طلبان پس از 15 سال شکست در برابر اصول گرایان، بتوانند برنده ی 

میدان انتخابات شوند.

ضرورت توجه به مناطق حاشیه
این انتخابات، آخرین فرصت نظام برای توجه به مناطق حاشیه است. در صورت 
عدم توجه، قطعاً با یک بحران سیاسی مواجه خواهیم شد. امروز بسیاری از فعالان 
و مشارکت کنندگان در انتخابات با نقدهای اساسی مواجه هستند و از آنها پرسیده 

می شود که چرا مجدداً به نظام فرصت بقا داده اند.
تغییرات جهانی و منطقه ای

دنیا به سمت تغییرات اساسی حرکت می کند؛ چه این تغییرات دلخواه ما باشند 
و چه نباشند. این مسئله از دید بسیاری از روشنفکران داخلی مغفول مانده است. 
تغییرات در سوریه و کریدور زنگه زور نمونه هایی از این تغییرات هستند. برای 
مثال، ترکمن ها در ارتش آزاد سوریه علیه اسد جنگیده اند و کردها دوشادوش 
اسد ایستاده اند. تصور کنید اگر جای این دو قومیت عوض می شد، روشنفکران 

پایتخت نشین چه هجمه هایی علیه فعالان مدنی ترک به راه می انداختند.
مسئله ی آذربایجان و نقش سپاه

نگاه به مسئله ی آذربایجان و تأثیر مسائل منطقه ای بر موضوعات داخلی نیازمند 
نگاهی نو و تعبیری تازه است. اخیراً در شعبه ی استانی حزب در زنجان، در پی صدور 
بیانیه ای در حمایت از سپاه پاسداران، تذکر آیین نامه ای به شعبه داده شد. این در 
حالی است که نقش سپاه در استان های غرب و شمال غرب کشور متفاوت از سایر 
مناطق است. سپاه از مردم این مناطق در برابر تروریست ها حمایت می کند. توجه 
داشته باشید که هیچ یک از تیپ ها و لشکرهای نظامی کشور در این مسئله درگیر 

نبوده و تنها جوانان منطقه در این درگیری ها شهید می شوند.
درخواست از دفتر سیاسی حزب

نتیجتاً، نگاه ما به این موضوع متفاوت است و ایرادی که گرفته شد صرفاً 
آیین نامه ای بود. اما آیا همان شعبه در حمایت از موضوعات دیگر، مانند زنان، که در 

صلاحیت دفتر سیاسی است، با هجمه و تذکر مواجه شد؟
ما از دفتر سیاسی حزب انتظار داریم که پیش روتر از شعبه ها حرکت کند و 
نسبت به کنش ها و واکنش های ملی و منطقه ای، رویکردی فعال تر اتخاذ کند.

“تحلیل انتخابات آخر: پیروزی حاشیه بر متن و پیامدهای 
تغییرات منطقه ای”

مجید خلفی 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
13

ویژه نامه شماره 13

ضمیمه نشریه 88

15 بهمن ماه سال 1403

هفته نامههفته نامه

نامه  غیر برخط  هفته  دو 
اراده ملت

مجمع عمومی 
سالیانه1403

درود بر دوستان،
صحبت های مطرح شده درباره مشکلات سیاسی و اجتماعی بسیار 
بجا و ارزشمند بود. به همین دلیل تصمیم گرفتم وقتم را به بیان 
مشکلات زیست محیطی اختصاص دهم؛ مسائلی مانند کمبود آب، 

فرونشست زمین، مدیریت پسماند و موارد مشابه.
کشور ما در منطقه ای خشک و نیمه خشک قرار دارد. زمانی که 
نیاکان ما سامانه بدیع و نوآورانه ای همچون قنات را ایجاد کردند، 
جمعیت ایران تنها حدود یک میلیون نفر بود و این منابع آبی بر 
اساس شبکه اکولوژیکی آن زمان برای همان جمعیت کافی بود. 
پنجاه سال پیش، جمعیت کشور به 36 میلیون نفر رسید و مصرف 
منابع آبی متناسب با آن رشد یافت. با این حال، ضرورتی وجود 
نداشت که تمام تولیدات کشاورزی ما بر پایه همین منابع محدود 

گسترش یابد.
متأسفانه، از 50 سال پیش به نام مدرنیزاسیون، سیاست های 
نادرستی اتخاذ شد؛ از جمله صدور مجوز برای حفر چاه های عمیق. 
در کشوری با میانگین بارش سالانه 250 میلی متر، تا دهه 80 حدود 
350 هزار حلقه چاه عمیق حفر شده بود. این عدد تا ابتدای دهه 
90 به 850 هزار چاه رسید! یعنی طی تنها هشت سال، رشد 150 
درصدی در صدور مجوزهای چاه های عمیق را شاهد بودیم، آن هم 
در حالی که چاه های غیرمجاز نیز به معضل بزرگی تبدیل شده بودند.
چه حفر چاه های مجاز و چه غیرمجاز، هر دو اقدامی بسیار نادرست 

بود که اثرات مخرب آن را امروز به وضوح مشاهده می کنیم.
در حال حاضر، مهم ترین مسئله کشور، از اقتصاد و سیاست گرفته 
تا تمامی حوزه های دیگر، مسئله محیط زیست است. ما با یک بحران 
زیست محیطی بسیار جدی روبرو هستیم، اما همچنان به شدت از 
عمق و ابعاد این خطر غافلیم. اگر این روند ادامه پیدا کند، در آینده ای 
نه چندان دور، بسیاری از نقاط کشور، از جمله تهران و اصفهان، با 

موج مهاجرت معکوس مواجه خواهند شد.
از تمام دوستان فعال و علاقه مند در این حوزه خواهش می کنم که 
تنها به مشکلات پسماند یا پساب بسنده نکنند، بلکه به مسائل کلانی 
همچون نابودی جنگل ها، تخریب منابع طبیعی، فرسایش خاک و دیگر 
موضوعات مرتبط نیز توجه ویژه ای داشته باشند. باید با تشکیل تیم های 
متخصص و دلسوز، تعامل و همکاری با دولت، و تحریک و تشویق 

مسئولان، کارگروه های بحران را در تمامی استان ها راه اندازی کنیم.
ریزگردها،  آبی، گسترش  منابع  تهدیداتی همچون کمبود 
فرونشست زمین، آلودگی آب و هوا و بسیاری مسائل دیگر بسیار 
خطرناک تر از آن چیزی هستند که تصور می کنیم. حتی همین 
پساب ها که کمتر به آن ها توجه می شود، به آب های سالم و محدود 
ما نفوذ می کنند و روزی خواهد رسید که دیگر هیچ منبع آبی سالمی 

برای استفاده باقی نخواهد ماند.
آنقدر گرم است بازار مکافات عمل

گر به دقت بنگری، هر روز، روز محشر است.

کارگروه بحران محیط زیستی؛ لزوم اقدام عاجل دولت

سعادت حنیفیان
در  نظریه پرداز  کنشگر،  حوزه آب و منابع طبیعي و فعال سیاسيپژوهشگر، 
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با عرض سلام و احترام خدمت بزرگواران جمع و با تشکر از فرصتی که 
به من داده شد 

من آمده ام تا بعنوان یه جوان دهه هفتادی صدای جوانان را به گوش 
برسانم و دردل آن ها را بگویم. در این دوره، فقر اجتماعی به مراتب بیشتر 
از فقر اقتصادی به چشم می خورد و اولین موردی که به آن اشاره می کنم، 
پدیده انگیزه است که متاسفانه با توجه به مشکلات اقتصادی، بیکاری، تورم، 
نداشتن تفریحات، نداشتن چشم انداز مطلوبی از آینده و عدم تشکیل خانواده، 
این انگیزه در جوانان از بین رفته و امیدی به فردای خود ندارند. از این رو این 
بی انگیزگی باعث شده که آمار خودکشی در جامعه به شدت بالا برود. من 
بعنوان یک پرستار در بخش اورژانس بیمارستان، شاهد آمار بالای خودکشی 

هستم. 
من شاهدم که سن خودکشی به شدت پایین آمده و بیشترین آمار بین 
سنین 15 تا 25سال است. از طرفی جوانان به مواد مخدر هم روی می آورند 
که وضعیت خطرناکی برای این نسل بوجود آورده است. با توجه به شکاف 
بین نسلی که بین نسل دهه هشتاد با نسل های دیگر رخ داده است، در 
آینده ای نزدیک که سکان کشور به این نسل می رسد، یک زنگ خطر برای 
کشورست که با این چالش چگونه می توان مواجه شد. پس امیدوار از حالا که 
هنوز اندکی فرصت هست، رویکردی برای حل این چالش ها ومشکلات و به 
دنبال آن انگیزه بخشی به جوانان این نسل صورت گیرد. مسئله بعدی، مسئله 
مهاجرت جوانان ایرانی به خارج از کشور و مهاجرت شهروندان افغانستان به 
ایران می باشد. چراکه با وضعیت نبود شغل و چشم انداز مناسب نخبگان ایرانی 
دست به مهاجرت می زنند و از آنن طرف شهروندان افغانستان بطور کنترل 
نشده وارد کشور می شوند که شاهد آمار بالای آسیب هایی از این طریق 
می باشیم. از طرفی نرخ زاد و ولد این مهاجران، بسیار از ایرانی ها بیشتر است، 

طوری که تا چند سال آینده می تواند نسبت جمعیتی کشور را دستخوش 
تحولات جدی قرار بدهد.

 از یک طرف با مهاجرت نخبگان وطنی خزانه ژن های برتر کاهش پیدا 
می کند و این یک هشدار برای جامعه ایران است. دغدغه بعدی این است که 
قرار بود از جوانان و نخبگان در دولت و امور کشورداری استفاده شود. امیدوارم 
که به این مهم توجه شود چون همین کم توجهی ها و نادیده گرفتن ها، باعث 
شده فرد نخبه و جوان و باسواد یا مهاجرت کند یا گوشه گیر و منزوی شود یا به 
شغل های کاذب و غیرمرتبط روی بیاورد که همین باعث نزول تخصص گرایی 
و حرفه ای گری می شود. مسئله بعدی، مسئله حجاب است. اینکه باتوجه به 
این همه مشکل عمده و بنیادی در جامعه، طرح قانون حجاب جز این که 
باعث گردد همان اندک نشاط و احساس آزادی که در جامعه بود نیز، از بین 
برود. هیچ سودی در آن نیست. جای این که دست به کاری بزنیم تا افرادی 
که رای ندادند و مشارکت نکردند نیز، در دوره های بعد استقبال کنند و رای 
دهند. با این کار، همان آمار چهل درصدی را هم از رای دادن و مشارکت 

ناامید و گریزان می کنیم. 
امیدوارم که این مسئله هم مورد رسیدگی جدی واقع شود. مسئله بعدی، 
مسئله شرکت های هرمی و پانزی است که از شرایط و وضعیت جامعه 
سواستفاده می کنند، بگونه ای که مردم و جوانان با توجه به درآمد پایین و 
شغل نامناسب و نیازهای اقتصادی، فریب این افراد را می خورند که وعده های 
درآمد بالا را در زمانی کوتاه می دهند و همان اندک سرمایه و موجودی این 
افراد را نیز از بین می برند. هرچند در چنین مواردی، بخشی از مسئولیت بر 
عهده خود فرد است اما وخامت اوضاع اقتصادی و اجتماعی و عدم کنترل بر 
چنین اقداماتی عوامل مهم و موثری است که باید مورد توجه مسئولین باشد. 

ممنون از همه عزیزان و به امید پیشرفت و سرافرازی ایران

بحران مهاجرین و مهاجرت کرده ها

سعید همایی 
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عرض سلام و ادب و احترام دارم خدمت هموندا ن ع زیز بانوان 
محترم و آقایان

بنده دبیر حزب در استان ایلام، مهندس عمران هستم و شغلم 
هم در حوزه صنعت و نفت وگاز است. به همین واسطه اینجا عرصه 
سخنرانی و سخنوری برای اینجانب با حضور اندیشمندان علوم 
اجتماعی و سیاسی نیست اما لازم دانستم از طرف اعضای حزبم 
در استان و به نمایندگی از مردم ایلام در خصوص موضوع کنگره 

دو نکته بیان کنم:
 نکته نخست اینکه آقای دکتر پزشکیان بسیار بر مفهوم وفاق 

ملی و آشتی ملی تاکید دارند. مثالی می زنم: 
»به یک آقایی میگن 40سال زندگی مشترک چطور گذشته؟ 
میگه: با تفاهم کامل. میگن: مگه میشه! میگه: بله من هرچه 
خانمم گفته، گفتم چشم.«  این تفاهم نیست این سرسپردگی 
است. رئیس جمهور پاسخگوی مشکلات اقتصادی و انتصابات 
سیاسی که نیستند، لااقل می بایست در مخالفت با قانون عفاف 
و حجاب بجای اینکه از بی گناهی و بی تقصیری رانندگان اسنپ 
در سوار کردن خانمها صحبت کنند. در محضر مردم بزرگ ایران 
باید میگفتند که: این قانون توهین آشکار به زن ایرانی است. بانوان 
ما اینقدر فهمیده و باشهامت هستند که خود فرق بین حجاب 

و بی حجابی و تفاوت حیا وبی حیائی را بدانند. از دید من در این 
خصوص ایشان قاطع و قدرتمند عمل نکردندو بنظرم ایشان 

بسیار ضعیف ظاهر شدند.
مورد دوم اینکه در گفتگوهای درون حزبی، هموندان عزیز 
مطرح کردند که ما بجای انتقاد از دولت، درصدد ارائه راهکار و 
پیشنهاد به دولت باشیم. عزیزان توجه بفرمایند که آقای دکتر 
پزشکیان تمام رقبا رو در مناظرات انتخاباتی متهم کردند به 
بی برنامگی. این معنا در ذهن مردم جا انداخته شد که گویا خود 
ایشان، دارای برنامه بسیار دقیق و مدون است و حالا که رسیده 
ایشان از ما برنامه می خواهند. بنظرم ایشان نوعی عدم صداقت 

در این مورد داشتند. 
در پایان بنظر بنده فلسفه حزب اراده ملت ایران دفاع از کارگران 
و مزدبگیران است. حتی در بهترین شرایط مثلا در کشورهای 
اروپایی که دولت های کارآمد در سایه دموکراسی بر سرکار 
آمده اند، باز اعتصابات کارگری و دفاع از حقوق آنان ادامه دارد. 
بنده به نوبه خودم در استانم ایلام که در حال حاضر در اثر بی کاری 
و تعدیل نیروی کارگری با معضلات خودکشی و همسرکشی و 
دگرکشی دست به گریبان است، تلاش خود را در هر دولتی 

انجام خواهم داد. 

احمد دارابی

وفاق ملی؛ تفاهم یا سرسپردگی؟
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سیاست حزبی ما سیاست تعامل مثبت است و اگر کار 
مثبتی در کشور امکان انجام دارد، در حزب همت شود 
ما کمک به انجام و تحقق آن کنیم. اما در حوزه سیاست 
و  نیست. قطب بندی ها  نشانه های خوبی  نشانه ها  کلان 
بحث جانشینی، به اولویت های لایه های قدرت تبدیل شده 
و باعث گردیده که تمام مسائل دیگر به حاشیه بروند و 

علیرغم اهمیت شان مورد بی توجهی قرار بگیرد. این مسئله 
به مرکز ثقل کشمکش های سیاسی تبدیل شده و قطعا به 
نفع کشور نیست، بیشتر هم جنبه اقتصادی دارد تا سیاسی. 
چنین وضعیتی واقعا ناامیدکننده است. راستش ما از شرایط 
تحلیل دیگری داشتیم و فکر می کردیم که جریان تغییری 
در حال شکل گیری است و با روی کارآمدن دولت نتایج 
آن را شاهد خواهیم بود. اما ظاهرا سنبه گروه رادیکال و 
تمامیت خواه خیلی پرزورتر است. اما خودتان می بینید که 
اتفاقات بین المللی و منطقه ای هم در جریان است که به 
سمت و سوی خوبی نمی رود. لذا ما باید بنشینیم و وضعیت 
را تحلیل کنیم. من اینطور فکر  کنم که اگر تغییر رویکرد و 
رفتار تصمیم گیران، در آینده خیلی نزدیک خودش را نشان 
ندهد، واقعا ممکن است برای کشور اتفاقات سرنوشت سازی 
بیفتد. منتهی باز هم با همه این شرایط، ما فکر می کنیم که 
می شود کاری کرد که آسیب هرچه کمتری به کشور و جامعه 
برسد و اینکه حزب ما در این فرایند، کجا ایستاده، تاحدودی 

احمد حکیمی پور 

تعامل سازنده و برنامه ریزی کلان برای آینده حزب
سخنرانی دکتر احمد حکیمی پور ریاست شورای مرکزی حزب )در نشست اول مجمع عمومی سالیانه حزب(

دکتر حکیمی پور در این سخنرانی تاکید کرد که حزب بر تعامل 
مثبت و کمک به منافع مردم تأکید دارد، اما کشمکش های سیاسی 

و قطب بندی های اقتصادی کشور را به چالش کشیده است. 
وی گفت: تقسیم بندی اصلاح طلب و اصولگرا دیگر کارآمد 
نیست، و نیاز به تعامل و همبستگی با گروه های دغدغه مند 

وجود دارد. 
ایشان گفت: هدف حزب خدمت به جامعه است، نه صرفاً کسب 
موقعیت. برنامه ریزی کلان و تحلیل استراتژیک برای آینده 

ضروری است تا تأثیر مثبت بیشتری در کشور داشته باشد.
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در صحبت های دوستان در مباحث شان بود.  
از نظر ما صورتبندی سیاسی بین مردم و در آینده سیاسی 
ایران دیگر تقسیم بندی اصلاح طلب و اصولگرا نیست و این 
دوگانه دیگر معنا و جایگاه قبلی را ندارد. اما می توان نشست 
و با دیگر گروه ها و احزاب ارتباطات و تعاملات و ائتلاف هایی 
داشت.  رهبری طلبی از خصلت هایی است که باعث می شود 
این تشکل ها در همبستگی و ائتلاف، مانع جدی سر راه 
خود ایجاد کنند. منفعت طلبی ها و خودمحوری ها هم از 
دیگر موانع رایج در این مسیر همبستگی و همراهی است. 
ولی حزب اراده ملت ایران در ماهیت با این آفت ها بیگانه 
است. لذا اگر واقعا افرادی و گروه هایی را ببینیم که در صدد 
حفظ و پیگیری منافع کشور و ملت هستند، ما حتما دست 
همکاری به سوی آنها دراز خواهیم کرد و با آنها دست 
خواهیم داد. در ضمن این نظر جدید و خامی نیست و حزب 
مدت های مدیدی است که این کار را با گروه های مختلفی 
شروع کرده است. ببینید دوستان، حزب ندای ایرانیان در این 
دوره توانسته موقعیت های قدرت و کرسی مناسب را بدست 
آورد، چیزی که خیلی از هم حزبی های ما برایش دغدغه 

دارند، اما واقعا با این اتفاقات که فقط چند نفر از حزب به 
چند کرسی برسند، مشکلی یا باری از دوش جامعه برداشته 

می شود؟ نگاه کنیم و ببینیم، واقعا اینطور است؟
ما فکر می کنیم که اگر کسی هم از بین نیروهای حزب 
ما بخواهد که وارد برخی ساختارها شود، نگاه ما نباید به 
پست و منصب باشد. مثلا اگر اینجا نشد جای دیگر و اگر 
فلان کرسی نشد، کرسی دیگر. ما فقط باید ببینیم که کجا 
به درد مردم می  خوریم، همین. وگرنه صرفا دنبال کسب 
موقعیت برای حزب نیستیم. الان هم زمان و وقت مناسب 
جهت آمادگی برای پیش کنگره و ارائه پیش تحلیل کلان 
حزب است. یعنی قدر این زمان را بدانیم و آنرا هدر ندهیم. 
حزب باید یک تحلیل مادر داشته باشد که بر اساس آن سالها 
پیش برود و حرکت کند. امیدواریم که گامهای مثبت و لازم 
آنرا از همین امروز برداریم. ما در میان پسُت ها دنبال جایگاه 
وزارتی )رفاه( بودیم که باتوجه به رویکردهای عدالت محورانه 
و اندوخته ای که داشتیم، فکر می کردیم که می توانیم در این 
حوزه منشا اثراتی مثبت باشیم که حالا امکان و فرصت آن 

هم ایجاد نشد.
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افشین فرهانچی دبیر کل 

حزب اراده ملت ایران؛ حضور در انتخابات
 ریاست جمهوری و انتظارات از دولت مسعود پزشکیان

سخنرانی دکتر افشین فرهانچی دبیرکل حزب )در نشست اول مجمع عمومی سالیانه حزب(

عرض سلام و درود خدمت تک تک دوستان و همراهان گرامی، 
و عرض خسته نباشید خدمت دست اندرکاران برگزاری مجمع.

حمایت از دکتر مسعود پزشکیان: نقطه آغاز برنامه های 
حزبی بعد از درگذشت آقای ابراهیم رییسی

در خردادماه، حزب به طور رسمی تصمیم گرفت از دولت آقای 
دکتر مسعود پزشکیان و حضور ایشان در انتخابات حمایت کند و 
ما نیز رسماً وارد این حمایت شدیم. اکنون، حدود 6 یا 7 ماه از آن 

زمان گذشته است. گرچه هنوز برای قضاوت در خصوص ابهامات 
زود است، اما لازم است مروری داشته باشیم بر این که چه اتفاقاتی 
رخ داد که ما از ایشان حمایت کردیم و چه انتظاراتی از دولت داریم.
به نظر می رسد چند مشکل کلیدی وجود داشت که تلاش شد 

با انتخابات به آن ها پاسخ داده شود:
1. مسئله جانشینی رهبری که با تنش ها و چالش های خود 

همراه است.
2. تغییر موازنه قدرت جهانی، زیرا پیش بینی ها بر این بود که 
آقای ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده شود و حکومت باید 

برای مدیریت این شرایط، تدابیری بیندیشد.
3. بحران های ملی و منطقه ای که در صحبت های شما عزیزان نیز 
مشهود بود؛ بحران هایی مانند مسائل زیست محیطی، اقتصادی، 

صندوق های بازنشستگی، منابع آب و موارد مشابه.
برای حل این سه مسئله در انتخابات ریاست جمهوری، دو گرایش 
عمده شکل گرفت. ما نیز با توجه به سه استدلال مشخص، تصمیم 
گرفتیم علی رغم جو موجود در جامعه، از یکی از نامزدها حمایت 
کنیم. البته، حزب ما حزبی متکثر است و مطابق رویه ای که داریم، 
اجازه داده شد بخشی از حزب که با این نظر مخالف هستند، به 

عنوان گروه اقلیت موضع خود را حفظ کنند.
با این حال، پیش از انتخابات، شورای مرکزی حزب با رأی 
اکثریت مأموریت یافت که در انتخابات ورود کند. سه استدلال 

اصلی ما به شرح زیر بود:
1. جلوگیری از تندروی تیم مقابل که می توانست با تصمیمات 

رادیکال مشکلات جدی ایجاد کند.
2. امید به این که دکتر مسعود پزشکیان بتواند برخی از بحران ها 

را مدیریت و حل کند.
3. احتمال استفاده از نیروها و ظرفیت های حزب در دولت 

ایشان، امری که در دوره های قبل برای ما محقق نشد.
بنابراین، با این سه استدلال وارد انتخابات شدیم. بیانیه تحلیلی 
نیز صادر کردیم و موضع ما به صورت مشروط اعلام شد؛ بدین معنا 
که اگر دکتر پزشکیان در راستای منافع مردم حرکت کند، ما در 

کنار ایشان خواهیم بود.

در این سخنرانی، دکتر فرهانچی به بررسی حمایت حزب از دکتر 
مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری می پردازد و دلایل 
این تصمیم را تشریح می کند. او از مشکلات اصلی کشور مانند 
جانشینی رهبری، تغییر موازنه قدرت جهانی، و بحران های ملی و 
منطقه ای به عنوان عواملی که حزب را به حمایت از دکتر پزشکیان 
ترغیب کرده، یاد می کند. همچنین، بیان میکند که حزب اهداف 
مشخصی مانند جلوگیری از تندروی ها، حل بحران ها، و استفاده 
از ظرفیت های حزبی در دولت داشت. ایشان همچنین به انتظارات 
حزب از دولت اشاره کرده و تأکید می کند که برخی از این انتظارات 

تاکنون برآورده نشده است.
در ادامه، دکتر افشین فرهانچی اشاره دارد به انتصاب ها در دولت و 
اعلام می کند که برخی از اعضای حزب که قرار بود به مناصب دولتی 
منصوب شوند، در عمل از این فرصت ها محروم مانده اند. او همچنین 
تأکید می کند که دولت هنوز درگیر انتصابات است و به برنامه ریزی 

در خصوص مسائل اجرایی توجه ندارد.
وی همچنین درباره حکمرانی حزبی و چالش های آن در دولت 
فعلی سخن می گوید و بیان می کند که به دلیل عدم نتیجه گیری از 
برخی اقدامات و انتصابات، حزب در وضعیت تعلیق به سر می برد. در 
پایان، او به لزوم زمان دادن به حزب برای بررسی وضعیت و تدوین 
برنامه های جدید اشاره دارد و بر اهمیت اولویت بندی مسائل در 

حزب تأکید می کند.
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در جریان انتخابات، دو اقدام کلیدی انجام دادیم:
1. ایجاد جایگاه ملی برای حزب، به نحوی که برجسته تر از 
دفعات قبل باشد. خوشبختانه توانستیم مسئولیت یک ستاد 

انتخاباتی را برای حزب بگیریم.
2. تقویت حضور منطقه ای و استانی حزب، به گونه ای که افراد 
توانمند بتوانند در سطح استان ها نیز ایفای نقش کنند. در این 
زمینه نیز موفق شدیم و در یکی از استان ها ریاست عالی ستاد 

به نیروهای ما واگذار شد.

انتظارات از دولت: از شعارهای انتخاباتی تا واقعیت های 
اجرایی

پس از انتخابات، حزب ما سه انتظار اصلی از دولت داشته است 
و این موارد به مقامات رسمی نیز اعلام شده است:

1. استفاده از برنامه ها و نیروهای حزب: برخی از اعضای حزب 
توانایی اجرای برنامه های مشخصی را دارند. به عنوان مثال، آقای 
دکتر حکیمی پور می توانستند به عنوان وزیر رفاه نقش آفرینی 
کنند. این برنامه ها مکتوب بوده و به مقامات مربوطه از جمله 

آقای ظریف نیز ارائه شده است.
2. واگذاری مسئولیت مشخص به حزب: انتظار داشتیم دولت 
مأموریت های مشخصی را به حزب محول کند، مانند مسائل 
مربوط به مهاجرت، زیست محیطی، اقوام، یا ناترازی انرژی. ما 
در این حوزه ها تجربه و دستاوردهای مستند داریم، از جمله 

کتاب ها، مقالات، و ویژه نامه های مرتبط.
3. توجه به افراد حزبی در حکمرانی: حتی اگر کلیت حزب در 
مأموریتی دخیل نشود، انتظار داریم در راستای حکمرانی حزبی، 
مناسباتی در انتخابات ها و مجلس برقرار شود که افراد توانمند 

حزبی نقش مؤثری ایفا کنند.
انتظار ما از دولت همین سه موضوع بوده است. با این حال، اگر شما 
پیشنهاد دیگری دارید، خوشحال می شویم که آن را ارائه دهید تا 
بتوانیم در برنامه های حزب بگنجانیم و اقدام عملی در این زمینه 

انجام دهیم.
اولویت ها و تلاش های حزب برای مشارکت در حکمرانی

در راستای این سه مسئله، ما 9 نفر از نیروهای حزبی را در لایه 
ملی به دولت معرفی کردیم و تا حد توان برای این افراد لابی و 

مذاکره کردیم. چه آقای حکیمی پور، چه آقای بی مقدار، چه من 
و چه آقای افرازی زاده، هر کدام از دوستان به واسطه آشنایی های 
قبلی و فعالیت های ستادی، این فرایند را پیش بردیم. بااین حال، تا 
این لحظه از 9 نفری که انتظار داشتیم در یکی از مناصب ملی به کار 
گرفته شوند، 8 پست به افراد دیگری واگذار شده است و تنها یک 
پست باقی مانده که وضعیت آن نیز در آینده مشخص خواهد شد.

بنابراین، پیامی که از دولت دریافت کرده ایم این است که یا 
نیروهای ما وزن کافی ندارند، یا وزن احزاب در کل کم ارزیابی 
شده، و یا دولت قصد ندارد از نیروهای حزبی در پست های کلیدی 
استفاده کند. به عنوان نمونه، جناب بی مقدار می توانند توضیح 
دهند که همین وضعیت برای آقای کواکبیان و دیگر افراد مانند 
آقای X و آقای Y نیز پیش آمده است. شواهد و آمار نشان می دهد 
که در کلیت، دولت اقبالی به نیروهای حزبی ندارد. البته، قضاوت 
نهایی را هنوز انجام نمی دهیم، اما شواهد فعلی این موضوع را 

تأیید می کند.
در موارد معدودی هم که دوستان حزبی وارد دولت شده اند، 
این حضور نه به واسطه صفت حزبی، بلکه به دلایل شخصی یا 
حرفه ای بوده است. برای مثال، جناب آقای حضرتی که اکنون 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت هستند، به دلیل توان رسانه ای 
و روابط قبلی خود به این جایگاه رسیده اند و نه به خاطر دبیرکلی 

حزب اعتماد ملی.
در خصوص مسئولیت ها، هم زمان با استقرار دولت و آقای ظریف، 
دو برنامه مشخص و مکتوب را به دفتر ریاست جمهوری ارائه کردیم. 
این مکتوبات را شخصاً به آقای پزشکیان و همچنین به تعدادی از 
معاونان شان تحویل دادیم. در این نامه ها تأکید کردیم که حزب 
ما در دو حوزه مشخص می تواند مسئولیت بپذیرد و در صورت 
تمایل دولت، آمادگی ورود به این حوزه ها را داریم. بااین حال، تا 
این لحظه، هیچ اقدامی در این رابطه صورت نگرفته است. به نظر 
می رسد دولت همچنان درگیر انتصابات است و به برنامه ریزی و 

اجرای آن فکر نمی کند.
در رابطه با موضوع حکمرانی حزبی و حاکم شدن مناسبات 
حزبی، باید گفت که این مسئله برای دولت فعلی پیچیده به نظر 
می رسد. شواهد و قرائن نشان می دهند که حتی برای انتخابات 
شوراها نیز هیچ برنامه مشخصی وجود ندارد. به همین ترتیب، در 
سایر بخش ها نیز نشانه ای دال بر حرکت دولت به سمت حکمرانی 

حزبی دیده نمی شود.
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چالش ها و فرصت ها در تعامل با دولت: ارزیابی وضعیت 
کنونی

بر همین اساس، می توان گفت که حزب ما در حال حاضر در 
وضعیت تعلیق به سر می برد. به این معنا که انتظارات ما از این دولت 
در رابطه با مجموعه تشکیلاتی حزب و همچنین انتظارات کلان 
در راستای منافع عمومی جامعه هنوز به نتیجه مشخصی نرسیده 
است. ما به عنوان حزب اراده ملت ایران سه انتظار تعریف کرده ایم 

که هنوز تکلیف هیچ یک مشخص نشده است.
طبیعتاً ممکن است برخی از اعضا احساس خستگی کنند و 
این گونه تصور نمایند که دولت برخلاف انتظارات، نمی خواهد با 
رویکرد تشکیلاتی و مبتنی بر همکاری پیش برود. این احساس و 
وضعیت، هم اکنون در حال بررسی و تحلیل در حزب است. ما به 
گفت وگو و فکر کردن در این زمینه ادامه می دهیم تا بتوانیم به یک 

خروجی و تصمیم جدید دست یابیم.
من در اینجا چند نکته را مطرح می کنم: 

اول اینکه معمولاً این نوع پدیده ها زمان بر هستند. بنابراین، اولین 
انتظار ما این است که همانطور که دکتر حکیمی پور اشاره کردند، 
در شرایط عینی و بر اساس تحلیل های آن لحظه و آن شرایط، باید 
برنامه عملیاتی تهیه کنیم. ما هنوز در حال تدوین برنامه عملی 
برای روز انتخابات هستیم. در این میان، هنوز برخی از دوستان در 
لایه های غیرملی مشغول فکر کردن درباره مسئولیت هایی نظیر 
فرمانداری، استانداری، مدیرکلی یا حتی ریاست اداره ها هستند. 
این مسائل در ارتباط با برنامه هایی است که به رئیس جمهور ارائه 
داده ایم. تا زمانی که مرحله انتصابات تکمیل نشود، دولت وارد 
حل مسائل نمی شود. بنابراین، باید منتظر بمانیم تا شاید بتوانیم 

برنامه های جدیدتری را ارائه دهیم و به توافقاتی برسیم.
در رابطه با حکمرانی حزبی، این پروژه زمان بر است. ممکن 
است دولت تا دو سال دیگر متوجه شود که برای انتخابات مجلس 

لایحه ای تقدیم کند یا لایحه قبلی را از رکود خارج کند. بنابراین، 
اولین نکته ای که باید به آن توجه کنیم این است که دوستان باید 
درک کنند که ما با همین تحلیل ها پیش رفته ایم و باید مقداری 
به حزب زمان بدهیم تا ببینیم شرایط چگونه پیش می رود. سپس 
می توانیم موضع قاطعی در خصوص مسائل دولت و آقای پزشکیان 

و دولت ایشان اتخاذ کنیم.

آینده حزب و بررسی عملکرد دولت: از انتظارات تا 
اجرایی شدن

نکته بعدی که می خواستم در موردش صحبت کنم این است 
که الان من و آقای دکتر حکیمی پور هر دو در خدمت شما هستیم 
تا ابتدا مسائل و نکاتی که در سخنرانی هایی که در صبح مطرح 
شد، ابهام زدایی کنیم و نکات مهم آن ها را بررسی کنیم و مواضع 
حزبی را بیان کنیم. اما کلیتاً می خواهم یک نکته را بگویم: ببینید 
دوستان، لطفاً بسیار دقت کنید که چه عزیزانی در ارکان و چه 
عزیزانی در شهرستان ها و استان ها، مسائل چگونه در اولویت حزب 

قرار می گیرند.
چرا ما کارگروه محیط زیست داریم، ولی مثلًا کارگروه انرژی 
نداریم؟ اگر دوستی در جایی از حزب ما به یک موضوع خاص 
علاقمند باشد، می رود روی آن کار می کند، یادداشت می نویسد، 
چند نفر را جمع می کند، و به تدریج این موضوع از سطح استان یا 
درون حوزه خودش بالا می آید. به مرور زمان موضوع پخته می شود 
و به شورای مرکزی می رسد. ممکن است شورای مرکزی به دبیرکل 
دستور بدهد که این موضوع را دستور کار حزب قرار دهد، یا با خود 
دبیرکل رایزنی کند و به هیئت اجرایی بگوید که این موضوع در 

دستور کار اصلی حزب قرار گیرد.
الان مثلًا دستور کار ما برای سال 1403 تاکنون، انتخابات 
شوراها بوده و حزب باید کنگره سراسری اش را برگزار کند. پس 
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اگر دوستی پیشنهاد می دهد که الان به مسئله مهاجرین افغان 
بپردازیم، ممکن است این موضوع خوب باشد، ولی در دستور کار 
دفتر سیاسی نیست، در دستور کار شورای مرکزی هم نیست و 
در دستور کار دبیرکل و هیئت اجرایی هم نیست. بنابراین نباید 
ناراضی باشید که چرا به مسئله مهاجرت افغان ها ورود نمی کنیم، 
چون تعداد کارهایی که هیئت اجرایی، شورای مرکزی و دبیرکل 

می توانند همزمان مدیریت کنند، محدود است.
حال سوال این است که آن عضو یا نیروی تشکیلاتی چه کاری 
می تواند انجام دهد؟ نیروی تشکیلاتی که در یک استان مستقر 
است، می تواند نظر نیروهای حزبی استان خود را جلب کند. نشریه، 
که قرار بود ارگان رسمی حزب باشد را ما آگاهانه به گونه ای باز 
نگه داشتیم که گفتیم اگر مواضع دوستان با مواضع رسمی حزب 
همخوانی و همپوشانی ندارد، باز ایرادی ندارد که مطالب چاپ شود 

تا موضوعات بیرون بیاید.
الان کارگروه محیط زیست درباره بازیافت صحبت کردند، من 
را توجیه کردند و من هیئت اجرایی را توجیه کردم. بازیافت با 
شوراها هماهنگ شده و ما این را در دستور کار قرار دادیم. اگر 
همین گروه الآن موضوع آب را بخواهد مطرح کند، به خاطر پروژه 
شوراها، می گویم که این اولویت ندارد. زیرا ما در حال پیگیری 
پروژه شوراها هستیم و کمیته مدیریت شهری آن را پیگیری 
می کند. پس اگر کارگروه محیط زیست موضوعی پیدا کرده که با 
کمیته مدیریت شهری هماهنگ است و هم پوشانی دارد، آن وقت 

در دستور کار قرار می گیرد.
بنابراین بخش زیادی از صحبت های دوستان که به مسائل 
منطقه ای، محلی و مربوط به حوزه های خاص علمی پرداخته اند، 
باید توجه کنند که هم خودشان باید پای کار باشند. یعنی اگر 
بحثی مطرح می کنید، باید بیایید، فضا را ایجاد کنید و اجازه دهید 
که در نشریه، گروه ها، سایت و دیگر فضاها به آن پرداخته شود. با 
بقیه اعضای حزب مشورت کنید تا موضوع به مرور زمان به شورای 

مرکزی راه پیدا کند و بعد به من دستور داده شود که شورای 
مرکزی فلان موضوع را در دستور کار قرار داده است. بنابراین باید 

دنبالش بروید.
در این راستا، ما در مرحله تثبیت حزب هستیم. ده ها برابر 
پیشنهادهایی که شما می دهید، ما دوست داریم بیانیه صادر کنیم 
و در خصوص هر مسئله موضع خود را مشخص کنیم، اما این ها نیاز 
به زیرساخت و اطلاعات دارند. به عنوان مثال، دیروز یا پریروز یک 
بحث جدی در توییتر مطرح شد که نشان داد هیچ کس در ایران 
درک درست و حسابی از وقایعی که در کره جنوبی اتفاق می افتد 
ندارد. بعداً به وزارت خارجه گفته بودند که شما هیچ کارشناس در 
آنجا ندارید که اتفاقات را رصد کند. شش ماه پیش هم در مسئله 
پاکستان چنین مشکلی پیش آمده بود. این ها اتفاقاتی هستند که 
دوست داریم که روی آن ها مانوری بدهیم یا حتی خودمان یک 
بیانیه صادر کنیم یا تحلیلی از آن ها داشته باشیم. این مسائل به 
آدم و نیرو نیاز دارند. حزب ما مجموعه ای محدود از نیروهای فعال 
دارد. لذا به مسائل مختلف مانند هوش مصنوعی، مهاجرین افغان 
یا روابط ایران با ونزوئلا نمی توانیم بپردازیم. تعداد موضوعاتی که 

نمی توانیم به آن ها رسیدگی کنیم بسیار زیاد است.
در حوزه دبیرکل، من سه یا چهار پوشه را باز می کنم، آقای 
دکتر حکیمی پور به عنوان رئیس شورای مرکزی یک یا دو پوشه 
را باز می کند. حالا اگر تک تک شما می خواهید پوشه ای باز شود، 
باید برای آن فضا سازی کنید. این ها را گفتم که مقایسه ای با 
دولت داشته باشم. سه ماه پیش با اعضای ستاد نهادهای مدنی در 
کردستان جلسه ای برگزار کردم. یکی از دوستان که در کردستان 
بود و تشکل زیست محیطی داشت، گفت: “آقای دکتر فرهانچی، 
شما که رابطه دارید با دکتر پزشکیان، به ایشان بگویید نگران 
بلوط های جنگل مریوان باشد.” من کمی ناراحت شدم و گفتم 
حالا می توانید برای من توضیح دهید چرا باید دکتر پزشکیان 
نگران بلوط های جنگل مریوان باشد؟ جناب پزشکیان باید تمام 
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کارهای خود را کنار بگذارد و نگران بلوط های شما باشد؟ من خودم 
زیست محیطی هستم و کار NGO ای هم می کنم و خیلی هم 
نگران بلوط های منطقه خودم و مریوان هستم، ولی چگونه باید 

این پیام به آقای پزشکیان منتقل شود؟ 
ده ها مسئله مهم وجود دارد که برای جلب توجه آقای پزشکیان 
یا آقای عارف یا آقای قائم پناه، باید بسیار روی آن کار کنیم تا یک 
مسئله در اولویت دولت قرار گیرد. این اتفاق به راحتی نمی افتد و 
حتماً هم نمی گویم که آن ها انسان های الزاماً مهمی هستند، اما 
موقعیت های خاصی در اختیارشان است و انسان هایی هستند که 
پول و قدرت در اختیار دارند. متاسفانه به نظر من، به درستی از 
این موقعیت ها و منابع استفاده نمی کنند. نه از آدم ها به درستی 
استفاده می کنند و نه از پولی که در اختیارشان است. این گونه 
مسائل جزئی از بازی های سیاسی هستند. چطور ممکن است یک 
مسئله را در دولت به اولویت تبدیل کنیم؟ باید بسیار روی آن کار 

کنیم تا به این نتیجه برسیم که یک موضوع اولویت دولت شود.
دوستانی که هفته های قبل از انتخابات با ما همراه بودند، می دانند 
که چه زحمت عظیمی کشیده شد تا ستاد به ما داده شود. پیش 
از آن، اولویت این موضوع اصلًا مطرح نبود و بسیاری اصلًا با کلمه 
»تشکل های مدنی« آشنایی نداشتند. بسیاری از کانال ها ایجاد 
شد تا توانستیم به اینجا برسیم. سپس ستاد را برقرار کردیم. آقای 
حکیمی پور به عنوان رئیس ستاد زنجان انتخاب شدند. ظاهراً یک 
بار آقای دکتر عبدالعلی زاده رئیس ستاد، ایشان را دعوت کرده 
بودند و تعدادی از رؤسای ستادهای استانی در جلسه ای با آقای 

پزشکیان حاضر شدند.
دیروز رئیس ستاد استان بوشهر، آقای پزشکیان، یک نامه 

سرگشاده منتشر کرد که نامه ای بسیار تند بود. حالا نمی دانم شما 
نامه را مطالعه کرده اید یا نه، اما در آن نامه اعلام شده بود که کل 
ستاد استان بوشهر در اختیار من بوده و این هم کارهایی است که 
انجام شده و این هم برنامه هایمان تا امروز. ایشان اظهار کرده بودند که 
هیچ کس از طرف ستاد مرکزی با ایشان تماس نگرفته و به جلسه هم 
اشاره کرده بودند که ظاهراً آقای عبدالعلی زاده گزینشی عمل کرده 
و از دعوت کردن ایشان خودداری کرده بود. در واقع رئیس ستادی 
بوده اند که احتمالاً تحت فشار بوده و حالا هم همچنان تحت فشار 

است، زیرا مطالبات مردم و درخواست های آنان باقی مانده است.
از این رو، اولین وظیفه ما این است که اگر ایده ای داریم یا برنامه ای 
داریم، باید سیاستمداران بالاتر از خودمان را راضی کنیم که این 
برنامه ها را در اولویت قرار دهند و این کارها را انجام دهند. اگر فکر 
می کنیم آن ها افراد مهمی هستند که می توانند در این راستا به ما 
کمک کنند، باید آن ها را در جریان بگذاریم. اما برای اینکه از شکست 
احتمالی جلوگیری کنیم، علاوه بر آن باید پروژه هایی را تعریف کنیم 

که خارج از این چارچوب باشند.
ممکن است آقای پزشکیان در نهایت وارد حکمرانی حزبی نشود. 
من هم شخصاً بدبین هستم و فکر می کنم ایشان وارد این حوزه 
نشود. آقایانی هم که ایشان را می شناسند، می گویند ایشان وارد 
این حوزه نخواهد شد. پس ما باید تلاش کنیم و جایگزین های خود 

را ایجاد کنیم. 
اگر اجازه بدهید، من در مورد صحبت های تک تک دوستان و 
جمع بندی ها در پنل دوم صحبت کنم. حالا صحبت های بقیه را در 
نشست بعدازظهر بشنویم و سپس دوباره در پنل دوم در خدمت 

شما خواهیم بود.
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چگونه حزب را مدیریت کنیم؟
رونمایی از مجموعه کتاب های سازوکار حزبی

مجموعه کتاب های سازوکار حزبی در آبان 1403 منتشر شد. این کتاب ها 
ترجمه سرکار خانم زهره رحیمی مشاور ارشد شورای مرکزی حزب اراده 

ملت ایران است که در انشارات این حزب منتشر می شود.

جلد اول: قالب بندی و ساختاردهی یک حزب نوشته یسپر بنگتسون و ترجمه 
خانم زهره رحیمی، این کتاب راجع به مبانی جهان بینی، اساسنامه حزب و ساختار 

تشکیلاتی صحبت می کند.
 اگر می خواهید بدانید قالب و ساختار یک حزب سیاسی چگونه است؟ این کتاب 
به شما تمام اطلاعات را می دهد کتاب ابتدا تعریف و مفهوم یک حزب سیاسی را 
می گوید، بعد جهان بینی حزبی و لزوم توجه به آنرا گوشزد میکند و نهایتا اساس نامه 
و نظام نامه حزبی و ساختارهای حزبی را مورد توجه قرار میدهد. قانون احزاب ایران 
و زندگینامه ای مفصل از اولاف پالمه رهبر فقید حزب سوسیال دموکرات سوئد، 

ضمیمه های کتاب هستند.

جلد دوم: چگونگی برگزاری انتخابات و تصمیم گیری در احزاب نوشته توماس 
کارلهد و یسپربنگتسون و ترجمه خانم زهره رحیمی و دلارام چراتی، این کتاب راجع 

به ارتباط، دستورکار و سازماندهی کمپین های انتخاباتی به ما کمک می کند.
شیوه تصمیم گیری در احزاب سیاسی و انتخابات داخلی این مجموعه ها، امر بسیار 

مهم و مناقشه برانگیزی است که این کتاب به آنها میپردازد.
در بخش های ابتدائی کتاب، به مسئله اهمیت وجود دموکراسی در احزاب و لزوم 
شفاف بودن تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها اشاره می شود و در ادامه به بحث درباره 
شیوه تشکیل جلسات حزبی و رای گیری در آنها پرداخته می شود. در بخش های انتهائی 
کتاب نویسنده ما را با فرهنگ سازمانی و رهبری دموکراتیک؛ اهمیت نمایندگان حزبی 
و شیوه انتخاب آنها؛ و مباحث مرتبط با هیات اجرائی و نقش و اهمیت مجریان آشنا 

می سازد.

جلد سوم: تدوین خط مشی و راهبری در احزاب سیاسی نوشته یسپر بنگستون 
ترجمه خانم زهره رحیمی، این کتاب راجع به توسعه و تحول سیاست، مشارکت و 

تعامل با دنیای بیرون صحبت می کند.
سومین کتاب مجموعه سازوکار حزبی با عنوان فرعی "توسعه و تحول سیاست 

مشارکت و تعامل با دنیای بیرون" به بحث در مورد برنامه ریزی و برنامه نویسی در 
حزب با هدف تعامل بیشتر با اعضا و جامعه می پردازد.

کتاب یک مقدمه و سه بخش دارد در مقدمه کتاب تعریف و مفهوم یک حزب 
سیاسی به بحث گذاشته شده است. در بخش اول برنامه ریزی حزبی و توسعه سیاسی 
مورد توجه قرار گرفته است. در بخش دوم راهکارهای توسعه سیاست حزبی نقش 
اعضا صف و ستاد در آن و نحوه تعامل با هواداران بیان شده است و نهایتاً در بخش سوم 
کتاب به موضوع کار در جامعه و با شهروندان و سایر گروه های ذی نفع توجه می کند.

جلد چهارم: دستیابی و پیوند با مخاطبین در احزاب سیاسی نوشته توماس کارلهد 
و یسپر بنگتسون ترجمه خانم زهره رحیمی و آزاده قاسمی، این کتاب راجع به ارتباط، 

دستورکار و سازماندهی کمپین های انتخاباتی به ما کمک می کند.
برای یک حزب  بسیار مهم است که بتواند با گروه های هدف، مخاطبان و هواداران 
خود ارتباط برقرار کند. در این کتاب تعریف و مفهوم یک حزب سیاسی به بحث 

گذاشته شده است.
 در بخش اول اهمیت ارتباطات در دموکراسی های امروز و اهمیت خاص آن برای 

احزاب سیاسی مورد توجه قرار گرفته است.
 در بخش دوم نحوه ساخت نمایه حزبی و آنچه قرار است حزب به مردم نشان 

دهد بیان شده است.
 بخش سوم به موضوع دستورکار ارتباطی و گروه های هدف حزب توجه می کند.

 بخش چهارم بر روی رسانه های حزبی و کار میدانی متمرکز است و نهایتا در بخش 
پنجم کتاب نویسندگان ما را با جزئیات کمپین و مبارزات انتخاباتی آشنا می سازند.

 جلد پنجم: رشد و تحکیم یک حزب سیاسی به بحث در مورد شیوه های 
سازمان دهی، تحکیم و آموزش اعضا در این مجموعه ها می پردازد.

کتاب یک مقدمه و چهار بخش دارد. در مقدمه کتاب تعریف و مفهوم رشد و تحکیم 
یک حزب سیاسی به بحث گذاشته شده است. در بخش اول در مورد سازمان دهی 
مردم با هدف عضو کردن ایشان صحبت می کند. در بخش دوم به سازمان دهی اعضا 
از سطوح محلی تا سطح ملی می پردازد. بخش سوم کتاب مباحث مرتبط با عضویت؛ 
جذب، استقبال و فعال سازی را پیگیری می کند و نهایتا در بخش چهارم، کتاب بر روی 

توسعه سازمان از طریق آموزش و توانمندسازی اعضای حزب متمرکز شده است.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

24

ویژه نامه شماره 13

ضمیمه نشریه 88

15 بهمن ماه سال 1403

هفته نامههفته نامه

نامه  غیر برخط  هفته  دو 
اراده ملت

مجمع عمومی 
سالیانه1403

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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پروژه نیروگاه آبی کوچک شرکت آرمان یوردتوسعه آدربایجان به 
شرح زیربرای صحبت باسرمایه گذارتقدیم می گردد

هزینه احداث
1...بندآرام کننده آب 2میلیاردتومان

2..۷20 مترلوله به قطر۷0سانتی مترازقرارمتری بااجرا3میلیون تومان 2میلیاردتومان
3..ایجادپل برای عبوربه محل پروژه روی رودخانه2میلیاردتومان

4...توربین وژنراتور ولوازم مربوطه۸میلیاردتومان
5..ساخمان اداری ومحل استقرارتوربین وماینرها1میلیاردتومان

جمع برآورد15میلیارتومان
ظرفیت تولیدبرق 2۸0 کیلوات ساعت 

نیروگاه آبی غیرازمواردی که برای تعمیرات نیازاست درطول سال بصورت 24ساعته 
کارمیکند

چگونه کار آفرینی کنیم؟
                                               معرفی پروژه راه اندازی نیروگاه آبی کوچک

محل اجرای پروژه روستای ارزیل بخش خاروانا شهرستان 
ورزقان

 ۶..تعداد30 دستگاه ماینرازبهترین نوحدود12میلیاردتومان
چمع سرمایه موردنیاز2۷میلیاردتومان

۷..مدت اجرای نیروگاه آبی ونصب ماینرها۶ماه اززمان شروع وتامین سرمایه
۸..هرماه 1عددبیتکوین تولیدمیشودکه بانرخ امروزبیتکوین ودلار ماهی 

5/۷میلیاردتومان درآمدخواهدداشت
9..سرمایه گذارازطریق خریدسهام پروژه که هرسهم 1میلیون تومان 
و50هزارتومان هم به شرکت بابت جبران هزینه هابه ازاء هرسهم پرداخت 

خواهدشد
10..اگرسرمایه گذازعمده باشدمیتوانددراجرای پروژه مشارکت داشته 

باشدوعضوی ازهیات مدیره شرکت ودارای یک امضاء ثابت اسنادخواهدبود
11..خریدارسهم پروژه طبق قراردادمنعقده رسمی تازمان کارکردپروژه سهیم 

خواهدبودو۸0درصدسودبه سرمایه گذارو20درصدبه شرکت تعلق خواهدداشت
12..درصورت تمایل سرمایه گذارمیتوانددرفازهای بعدی پروژه هم مشارکت 
کندطبق مطالعات  انجام شده تا2000کیلوات ساعت دررودخانه مذکورظرفیت 

تولیدبرق وجوددارد
13..درصورت جذب سرمایه شمامیتوانیدمبلعی ازسرمایه گذاربگیرید وشرکت 

نیزمبلغی به شما پرداخت خواهدکرد
13..چون عمده سهامدارشرکت بنده هستم تضمین میکنم حق وحقوق همه 

راحفظ خواهم کرد

شهاب الدین بی مقدار
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با سلام خدمت حضار محترم و تشکر از کمیته تشکیلات بابت 
برگزاری این گردهمایی و از اینکه فرصتی در اختیار اینجانب  قرار 
دادید. اینجانب رحمان سعادت دبیر حزب اراده ملت در استان 
سمنان توفیق حضور در این جلسه را دارم. صحبت های بنده حول و 
حوش نحوه تعامل حزب با دولت خواهد بود. بخش اول در خصوص 
انتطارات حزب از دولت جدید یعنی دولت چهاردهم است. همانطور که 
مستحضر هستید حدود پنج ماه پیش در انتخابات ریاست جمهوری 
همه علاقمندان آقای دکتر پزشکیان پای کار آمدند و الحمدالله نتیجه 
کار پیروزی دکتر پزشکیان بود. همه به یاد داریم اعضای حزب اراده 
ملت در آن ایام پای کار آمدند و در پیروزی دولت نقش آفرین بودند. 
جناب آقای دکتر حکیمی پور به عنوان ریس ستاد دکتر پزشکیان 
در استان زنجان و دکتر فرهانچی در ستاد مرکزی در تهران حضور 
داشتند و دوستان همه سنگ تمام گذاشتند. اکنون که دولت مستقر 
شده، انتظار بر اینست که به مانند ایام انتخابات، در شرایط حاضر که 
دولت شروع به کار کرده، از نیروهای دلسوز و توانمند حزب نیز در 
دولت استفاده نماید. احزاب بمثابه سازمان های سیاسی، نیاز دارند 
که در کنار زحمت ها و هزینه بتوانند از نتایج انتخابات نیز برای فرصت 

مشارکت در سیاستگذاری بهره ببرند و این موضوع عجیبی نیست. در 
کشورهای مدرن و دموکراتیک منوال بر این است که احزاب با هزینه 
و تلاش می توانند کرسی های مجلس و دولت و حتی شوراهای شهر 
و روستا را بدست بیاورند و سپس با حضور در مناصب مختلف، ضمن 
انجام مسئولیت و ماموریت خود از مزایای چنین فرصتی نیز بهره مند 
می شوند. اگر حزب صرفا به پرداخت هزینه متمرکز و مشغول شود و به 
منافع و نتایج توجه نکند، در بلندمدت دچار ضعف و رخوت خواهد شود. 
بنابراین به هیات مرکزی حزب پیشنهاد می شود که در ایام پیشرو با 
گفتمان مناسب و تلاش های بیشتری با مقامات عالی دولت در خصوص 
جایگاه حزب در دولت جدید، گفتگو نمایند. در میان اعضای حزب اراده 
ملت، افراد توانمندی وجود دارند که می توانند منشا خدمات ارزنده 
در دولت باشند. بهرحال به نظر بنده حزب همچنان باید پشتیبان 
دولت باشد ولی انتظارات حزب از دولت را نیز بیان نماید. حمایت های 
مشفقانه و نقد منصفانه از دولت می تواند استراتژی مناسبی برای حزب 

در ایام پیشرو باشد.  
مقام امن، می بی غش و رفیق شفیق
گرت مدام میسر شود، زهی توفیق

رحمان سعادت

لزوم استفاده از احزاب در سیاستگذاری های دولت
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با عرض سلام و خیر مقدم خدمت هموندان و بزرگان حزب.
ابتدا از سرکار خانم رحیمی، مسئول محترم کمیته تشکیلات، بابت 

برگزاری این مجمع صمیمانه تشکر می کنم.
در حزب اراده ملت، باب گفتگو بیش از پیش باز است. اکنون که 
می خواهیم هویت خود را به جامعه بیشتر بشناسانیم، ضرورت گفتگو 

بیش از هر زمان دیگری احساس می شود.
با کسب اجازه از دکتر حکیمی پور، آقای دکتر فرهانچی، سرکار 
خانم رحیمی و دیگر بزرگان حزب، البته قصد نداشتم صحبت کنم؛ 
اما به دلیل سخنان برادر عزیزمان از زنجان در خصوص جوانان، چند 

دقیقه ای مصدع اوقات شما می شوم.
در جلساتی که هفته ای دو یا سه بار با جوانان خوزستان دارم، بارها 
این مسائل را مطرح کرده ام. متأسفانه شاهد آن هستم که جوانان بسیار 
ناامید، مأیوس و گاه حتی احساس شکست می کنند. این در حالی است 
که خوزستان روزگاری بزرگ ترین جمع جوانان حزبی کشور را داشت 
و حدود 50 نفر از جوانان در آن فعالیت می کردند. اما متأسفانه امروز 
حزب اراده ملت ایران، با چالش سهم خواهی مواجه است؛ چالشی که 

از ابتدا نیز کمابیش وجود داشته است.
من که از 17 سالگی به عضویت حزب درآمده ام، بسیاری از آنچه 
را که در تشکیلات آموختم، مدیون اردوهای سال های 96 در شهریار 

و 97 و 98 در شاخه جوانان هستم؛ اردوهایی که با همت آقای دکتر 
فرهانچی، سرکار خانم رحیمی و حضور جناب دکتر حکیمی پور برگزار 
شد. به نظر من، حزب بیش از آنکه محلی برای تجمع باشد، یک 

دانشگاه است؛ جایی برای آموزش و یادگیری.
دغدغه های سرکار خانم رحیمی را کاملًا درک می کنم. ایشان 
دغدغه هایی متفاوت از سایر اعضای حزب ندارند؛ بلکه همگی ما در یک 
موضع مشترک هستیم. در شرایطی که کشور در اختیار سرمایه داران 
و افرادی است که قدرت مالی و نفوذشان را به راحتی به کار می گیرند، 
ما در حزب اراده ملت ایران باید به تفاوت های خود افتخار کنیم. تفاوت 
ما در این است که در عین تکثر دیدگاه ها، نقاط اشتراک نیز داریم؛ 
مهم ترینِ این نقاط، صداقتی است که در رفتار و گفتارمان موج می زند.
سرکار خانم رحیمی پیش از انتخابات می گفتند که قصد رأی دادن 
ندارند و استدلالشان نیز مشخص بود. از سوی دیگر، چند نفر دیگر 
اظهار داشتند که رأی می دهند و حتی به آقای پزشکیان رأی خواهند 
داد، با این استدلال که این اقدام درست است. اکنون هر دو دیدگاه در 
حزب مغفول مانده است. ما نه از جمله کسانی هستیم که در دقیقه 

90 چرخش می کنند و نه اهل معامله با دوستان جبهه اصلاحات.
جدا شدن ما از جبهه اصلاحات، مرا به یاد داستانی در هند می اندازد: 
در مقطعی، تعداد مارها در یک شهر به حدی افزایش یافت که دولت 

حمید رضا قائدی 

“چالش ها و دغدغه های حزب اراده ملت ایران: از 
اصلاح طلبی تا آینده ای روشن برای جوانان”
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محلی برای کنترل وضعیت، از مردم خواست مارها را تحویل دهند و 
در ازای آن جایزه دریافت کنند. پس از مدتی مشخص شد که برخی 
مردم خودشان به پرورش مار روی آورده اند. دولت که هم سرمایه اش 
را از دست داده بود و هم با افزایش تعداد مارها مواجه شده بود، اعلام 
کرد که دیگر پولی پرداخت نمی کند. در نتیجه، کسانی که مار پرورش 

می دادند، آن ها را در شهر رها کردند و وضعیت از قبل بدتر شد.
امروز نیز با تصمیماتی که اتخاذ شده و همچنین بی مهری هایی 
که در برخی مواقع رخ داده است، با معضلی مشابه مواجه هستیم. 
گاهی تصمیماتی گرفته ایم که هر بار قصد مخالفت با دولت را داریم، 
وضعیت بدتر می شود. این مسئله نیازمند تصمیم گیری های منسجم 

و هوشمندانه است.
این تکثر دیدگاه هایی که در حزب وجود دارد، بسیار ارزشمند و 
زیباست. خواهش من این است که با همین تکثر و تفاوت نظرها به 
استقبال کنگره برویم. از دید من، هیچ حزبی به این معنا و مفهوم 
نمی رسد، مگر آنکه کارگروه ها و کمیته های مختلفی داشته باشد که 
اعضای آن بتوانند آزادانه نظرات و تفکرات خود را بیان کنند. این فرآیند 

زیبا در حزب ما کاملاً مشهود است.
به عنوان مثال، شاهد بودیم که در مقطعی آقای دکتر حکیمی پور، 
مسئولیت دبیرکلی را به قائم مقام خود، آقای دکتر فرهانچی، واگذار 
کردند و ایشان نیز انصافاً با تمام توان و اخلاص در حال فعالیت هستند.

به عنوان مسئول کمیته جوانان، معتقدم که در برخی مقاطع، 
ضعیف ترین عملکردها را داشته ام. البته بخشی از این موضوع ناشی از 
خفقان و عدم مشارکت عمومی جوانان و دانشجویان بوده، اما مسئولیت 
اصلی را متوجه خودم می دانم. در اینجا از تمامی دبیران خواهش 
می کنم که در استان ها تلاش بیشتری برای جذب و معرفی نیروهای 

جوان انجام دهند.
در جمع حاضر، بیشتر عزیزان یا از سن جوانی عبور کرده اند یا 
در آستانه بزرگسالی هستند. البته با توجه به دولتی که جوان ترین 
وزیرش بالای 50 سال سن دارد، وضعیت ما همچنان بهتر است! اما 

این مسئله ای است که باید به طور جدی به آن پرداخته شود.
در دولت دوم آقای روحانی، زمانی که سن جوانی به زیر 35 سال 
افزایش یافت، یکی از مسائل اصلی که شاخه جوانان مطرح کرد، این 

بود: توانایی افراد 35 ساله با افراد 65 ساله چه تفاوتی دارد؟ در اینجا از 
وارد شدن به جزئیات بیشتر خودداری می کنم.

نکته آخر درباره شعبات استانی است. که تعدادی ازدبیران استان ها 
حضور دارند  خدمت ایشان عرض میکنم ما باید تکلیف خودمان را 
مشخص کنیم. نمی توانیم در 20 استان به صورت شخص حقیقی در 
جبهه اصلاحات فعالیت کنیم، در حالی که دبیر استانی ما معتقد است 
جبهه اصلاحات سازگار و کارگشا است، اما در سطح کلان فکر می کنیم 
این جبهه کارکردی ندارد. اگر چنین است، چرا از جبهه اصلاحات 

خارج شدیم؟

آیا من، حمیدرضا قائدی، از سال 96 تاکنون برادری ام را ثابت 
کرده ام؟ افتخار من این است که از آن زمان تاکنون، یک عضو حزبی 
بوده ام، نه یک نیروی ستادی. در سال 97 از آقای دکتر حکیمی پور 
پرسیدیم: اصلاح طلبی یعنی چه؟ ایشان پاسخ دادند: اصلاح طلبی 

یعنی حاکمیت قانون.

ما تا حدی در هویت خود دچار سردرگمی شده ایم و باید این 
تناقضات را در جایی مشخص کنیم.

من، حمیدرضا قائدی، رئیس ستاد جوانان خوزستان برای آقای 
پزشکیان بودم. کاری که من در خوزستان انجام دادم، یک نمونه 
کوچک از فعالیت های بزرگ تر آقای دکتر حکیمی پور در زنجان و 
دکتر فرهانچی در کل کشور است. امروز جوانان به من مراجعه می کنند 
و از من درباره مسائل مختلف مانند اشتغال، آزادی و دیگر دغدغه ها 

سؤال می پرسند.

این دغدغه ها برای دکتر حکیمی پور و دکتر فرهانچی به مراتب بیشتر 
است. حالا من به عنوان عضوی از حزب اراده ملت ایران، باید جبهه 
اصلاحات را نقد کنم یا حمایت؟ باید پاسخگوی جوانان باشم که منطق 
جذب نیروهای جبهه اصلاحات چیست؟ آیا با این همه ابهام، می توانم 

به عنوان یک عضو شورای مرکزی کارکرد درستی داشته باشم؟
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در ایام ریاست جمهوری، ما نیز در استان زنجان همچون شما عزیزان 
در دیگر استان ها، شبانه روز تلاش کردیم و برای هدفی که به آن باور 
داشتیم، یعنی پیروزی جناب دکتر پزشکیان، از هیچ کوششی فروگذار 
نکردیم. البته تلاش های ما با زحمات شما تفاوتی داشت و آن این بود که 
جناب آقای حکیمی پور ریاست ستاد استان زنجان را بر عهده گرفتند. 

این موضوع باعث شد که تلاش های ما چند برابر شود.
پس از تحقق پیروزی، متأسفانه همچون سال های گذشته، به 
حاشیه رانده شدیم و این حاشیه نشینی همچنان برای ما ادامه دارد. 
جناب دبیرکل، جناب دکتر فرهانچی، اگر رایزنی ها و برنامه ریزی ها 
به سمت ورود نسل جدید به بدنه دولت و تلاش برای کادرسازی و 
نیروپروری متمرکز نشود، بدون شک بیش از پیش در این مسیر عقب 

خواهیم ماند.
در وضعیت فعلی، معمولاً افرادی پست ها و مناصب دولتی را بر عهده 
می گیرند که پیش تر نیز مقام و مسئولیتی داشته اند و باز همان نام ها 
مطرح می شود. اما هنر واقعی این است که شما، نسل جدید را وارد 
بدنه دولت کنید و از توانایی های ما و دوستان ما بهره بگیرید. این تغییر 

باید اتفاق بیفتد تا مسیر تازه ای برای آینده شکل گیرد.
دل من از اتفاقات اخیر پر از درد است، و جناب آقای دکتر حکیمی پور 
نیز شاهد تمام این رویدادها هستند. حق خواهی و سهم خواهی نسل 
جدید همچنان زنده و جاری است. امروز به من می گویند نسل جوان، 
اما من نسل جدید هستم، نه جوان. اکنون نوبت نسل جدید است که 
به میدان بیایند و مسئولیت ها را بر عهده بگیرند. به خدا قسم، ما در این 

عرصه به اندازه کافی تجربه کسب کرده ایم و پخته شده ایم.
عزیزان، شما در سن 27 یا 28 سالگی نماینده مجلس یا مسئول ارشد 
شده اید و مسئولیت های بزرگی را پذیرفته اید. امروز هم ما می توانیم این 

کار را انجام دهیم. لطفاً ما را باور داشته باشید.
همشهری بودن با حسین منزوی، شاعر بزرگ، طبع شعر ما زنجانی ها 
را بالا برده است و بسیاری مواقع از اشعار او برای بیان احساسات و حرف 
دل خود استفاده می کنیم. اکنون چند بیت از اشعار ایشان تقدیم شما 

می کنم که قطعاً بازتابی از حرف دل ماست:
از زمزمه دلتنگیم، از همهمه بیزاریم

نه طاقت خاموشی، نه تاب سخن داریم
آوار پریشانیست، رو سوی چه بگریزم؟

هنگامه حیرانیست، خود را به که بسپاریم؟
تشویش هزار »آیا«، وسواس هزار »امّا«
کوریم و نمی بینیم، ورنه همه بیماریم

دوران شکوه باغ، از خاطِرمان رفته است
امروز که صف در صف، خشکیده و بی باریم

دردا که هدر دادیم، آن ذات گرامی را
تیغیم و نمی برُیم، ابریم و نمی باریم

ما خویش ندانستیم، بیداریمان از خواب
گفتند که بیدارید، گفتیم که بیداریم!

من راه تو را بسته، تو راه مرا بسته
امید رهایی نیست، وقتی همه دیواریم.”

رضا گنج خانلو 

داستان مکرر به حاشیه رفتن
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سلام و وقت به خیر
تشکر می کنم از ارکان و برگزارکنندگان جلسه

در مورد ارتباط حزب با دولت پزشکیان، به هر حال واقعیت اینست 
که پیچیدگی هایی در اتباطات حزبی در کشور و سیاست ما وجود دارد، 
باید همه این اقتضائات و مناسبات را در نظر گرفت و نمیشود زحماتی 
که توسط دوستان حزبی کشیده شده را نادیده گرفت و کنار گذاشت 
و دنبال کسب نتیجه برای حزب در این انتخابات نبود. من شخصا 
هیچ امیدی به این انتخابات و خود جناب پزشکیان نداشتم. اما شاهد 
فعالیت دوستانی که بسیار تلاش کردند، بودم. از نظر من، حزب تعهدی 
دارد که حق تلاشهای این عزیزان را بگیرد و البته که این سهم خواهی 
نیست، بلکه حق خواهی است. معنا ندارد که آنهمه تلاش ستادی 
بدون هیچ حاصلی فراموش شود. در مورد اینکه برخی دوستان اشاره 
می کنند، حزب ما جاذبه ای ندارد، باید بپرسیم که در واقع کدام حزب 
در ایران کنونی جاذبه دارد؟ تقریبا اکثر فعالین سیاسی کم کم دارند به 
این نتیجه می رسند که با حزب در این مملکت نمی شود کار سیاسی 
کرد. کوچکترین انتقادی، کوچکترین اعتراضی برتابیده نمی شود. لذا 
در این شرایط، از قضا حزب ما در میان احزاب کشور دارای جاذبه است 
و وضعیت خوبی دارد. من قیاس می کنم کنگره های احزاب بزرگ 
اصلاح طلب را با کنگره های کنونی  این احزاب، که اصلا از نظر استقبال 
و مشارکت قابل مقایسه نیستند، پس این مشکل و مسئله خاص حزب 

ما نیست. حزب اراده ملت ایران در یک مقطعی که ما حتی رییس جبهه 
اصلاحات بودیم، از شورای هماهنگی خارج شد. علیرغم تمام انتقادات، 
کسانی که کنشگر مجرب سیاسی هستند و فضای سیاست در ایران را 
می شناسند، این حرکت حزب را یک حرکت شجاعانه تلقی می کنند.  
از سوی دیگر واقعا جریان اصلاحات بشدت به محاق رفته بود و رفته 
است و مورد نقد است و آن چیزی که به نام جریان اصلاحات خوانده 
می شود، در حال حاضر دیگر محلی از اعراب ندارد. من پیشنهادم 
اینست که دوستان بیایند تا ما بجای تامل و بازگشت به مسئله ی 
خروج ما از اصلاح طلبان، به فکر پاسخ به مطالبات نسل جدید باشیم. 
به تمام مسائلی که در جامعه تغییر کرده، جواب مناسب بدهیم. ما در 
واقع کمبود روایت داریم. روایتی که بتوان جامعه و بویژه نسل جدید 
نه صرفا جوان، را با آن جذب کرد، نداریم. حزب بیاید و حرف جدید 
برای این گروه ها بزند. حرف جدیدی، پیام جدیدی. من اطمینان دارم 
که در چنین حالتی حزب می تواند دوباره فضای پرشور سیاسی را 
برانگیزد. مسئله دیگر اینکه ما باتوجه به متن قانون اساسی، مدام و 
مدام درخواست کنیم که حق اساسی ما برای تجمع و گردهم آیی به 
رسمیت شناخته شود. درحالیکه افرادی در این مملکت با تعداد بسیار 
بسیار کمتری با افکار تند و رادیکال در هر جا و مکانی که می خواهند 
تجمع می کنند و هر شعاری می خواهند سر می دهند. احزاب چرا از 
حق قانونی خود محروم می شوند؟  از نظر من ما علیرغم تمام موانع و 

مخالفت های جدی، روی این حق خود پافشاری کنیم.

علی رفیعی

حق برگزاری تجمعات، حق احزاب مطابق قانون اساسی
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با عرض سلام و وقت بخیر خدمت دوستان گرامی،

چند نکته را خدمتتان عرض می کنم:

بازخورد خروج از جبهه اصلاحات
همان طور که دکتر فرهانچی اشاره کردند، لطفاً بازخوردی از تصمیم 
ما برای خروج از جبهه اصلاحات ارائه دهید. اینکه ما کجا بودیم، اکنون 
کجا هستیم، و برنامه مان برای آینده چیست، موضوعی مهم است. هر 
تصمیمی، نکات مثبت و منفی خاص خود را دارد. خواهشمندم این مسئله 
را مورد بحث قرار دهید و نتیجه را به اعضا ارائه کنید. این موضوع یکی 
از محورهای موردنظر کنگره و همچنین مطالبه جدی دوستان حزب در 

استان البرز است
.

فعالیت در دولت پزشکیان
موضوع دوم، بحث ارتباط ما با دولت آقای پزشکیان است. به عنوان یک 
کنشگر، برای ما نتیجه اهمیت دارد نه صرفاً روند کار. هنوز مدت زیادی 
از این دولت نگذشته )5 یا 6 ماه( و حزب می تواند فعال تر و پویاتر عمل 
کند. ارکان بزرگ تر حزب لازم است نقش مؤثرتری ایفا کنند. این مسئله 

مطالبه جمعی ماست.

انتظارات و مطالبه گری اعضا
با صحبت های خانم رحیمی مخالفتی ندارم، اما باید به دغدغه دوستانی 
که در ستادهای انتخاباتی فعالیت کرده اند توجه شود. این افراد انتظار دارند 
نتیجه تلاش خود را ببینند، چه به شکل یک پست باشد، چه یک ارتباط 

سیاسی یا فرهنگی. هرکس با انگیزه ای مشخص در انتخابات مشارکت کرده 
است. اما افرادی که نقشی نداشته اند، تکلیفشان روشن است.

لطفاً این موضوع را در دستور کار ارکان حزب قرار دهید. نباید خودمان 
را گول بزنیم که بدون مطالبه گری، دولت به ما امتیازی بدهد. حتی در 
دولت سید محمد خاتمی هم چنین چیزی رخ نداد، مگر اینکه مطالبه 

خود را جدی دنبال می کردیم.

برنامه ریزی برای انتخابات شورای شهر
با توجه به اینکه شش ماه دیگر انتخابات شورای شهر برگزار می شود، 
باید از هم اکنون مشخص کنیم که چه برنامه ای داریم. در انتخابات 
ریاست جمهوری کاندیدایی نداشتیم، اما در این سطح کوچک تر )شورای 

شهر و روستا( می توانیم کاندیدا معرفی کنیم.
اکنون که خودمان تصمیم گرفتیم از بیرون جبهه اصلاحات باشیم، باید 
ببینیم چه کاری می خواهیم انجام دهیم. آقای دکتر فرهانچی فرمودند 
که با 10 نماینده مجلس در ارتباط هستند و در مورد تأیید صلاحیت ها با 
آن ها لابی خواهند کرد. اما اگر از استان چیزی به طور مشخص پیشنهاد 

نشود، این لابی ها کارایی چندانی نخواهد داشت.
این وضعیت به ما اجازه نمی دهد در شهرها رأی جمع کنیم و در انتخابات 
آینده موفق شویم. توان مالی و انسانی حزب محدود است و باید به درستی 

از آن استفاده شود تا به نتیجه مطلوب برسیم.

جمع بندی:
لطفاً پیش از کنگره، تکلیف این موضوعات را مشخص کنید و برنامه 

روشنی برای آن ارائه دهید. از توجه و همکاری شما سپاسگزارم.

محمد مسیبی 

“بررسی وضعیت حزب اراده ملت ایران و راهکارهای 
آینده برای فعالیت سیاسی و انتخاباتی”
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برخلاف نظر آقای قائدی، من معتقدم مشکل اصلی حزب در وجود دو تفکر 
کاملاً متضاد است که به صورت موازی در حزب فعالیت می کنند. این دو تفکر، 
نه تنها به نقطه مشترکی نمی رسند، بلکه تضادشان، مانع از انسجام و پیشرفت 

حزب شده است.
هنوز برای ما مشخص نیست که هدف حزب چیست:

 آیا به دنبال تغییر گفتمان هستیم؟
 آیا به دنبال براندازی هستیم؟

 یا اینکه می خواهیم صدای بی صدایان باشیم؟
حتی در این مورد هم اختلاف داریم که صدای مردم را چگونه منعکس کنیم:

 از طریق اعتراض به حاکمیت؟
 یا از طریق گرفتن پست در دولت و انعکاس صدای مردم از درون 

ساختار؟
در داخل حزب، اعضایی هستند که کاملاً مخالف هرگونه تعامل با حکومت اند 
و معتقدند نباید خود را تا حد گرفتن قدرت از این ساختار پایین بیاوریم، بلکه 
باید تنها به عنوان صدای مردم عمل کنیم. در مقابل، گروهی دیگر به دنبال 
گرفتن پست در همین دولت و همین ساختار هستند تا از درون آن، صدای 

مردم را بازتاب دهند.
تا زمانی که این تفاوت های عمیق در دیدگاه وجود داشته باشد، نمی توانیم 

به نقطه مشترکی برسیم و مشخص کنیم که:
 آیا ما اصلاح طلب ساختاری هستیم؟

 آیا اصلاح طلب گفتاری هستیم؟
 یا اینکه برانداز هستیم؟

ما حتی نمی دانیم در جبهه اصلاحات جایگاهی داریم یا نه.
این اختلافات داخلی بزرگ ترین مشکل حزب است و بدون حل آن، 
نمی توانیم به یک مطالبه مشترک دست پیدا کنیم. در حالی که ما به رفتارهای 
استبدادی حاکمیت و شورای نگهبان اعتراض داریم که مانع ورود افراد به 
ساختار می شود، خودمان در داخل حزب بدتر از شورای نگهبان عمل می کنیم.
من از سال 93 وارد فعالیت سیاسی شدم و با حزب اراده ملت آغاز کردم. 
اکنون 10 سال از فعالیت من می گذرد و در این مدت، شاهد چندین کنگره و 

مجمع عمومی بوده ام، انتخابات شاخه جوانان را برگزار کرده ایم و خودم به عنوان 
عضو شاخه جوانان و عضو شورای مرکزی فعالیت کرده ام. با این حال، هرگز حزب 

را تا این حد راکد و بی رمق ندیده ام.
آنچه اکنون در حزب می بینم، افزایش دافعه و کاهش جاذبه است. در 
سال های اخیر، بسیاری از اعضای ما از حزب دفع شده اند. اما کجاست آن 

کنگره های پرشوری که حتی جای سوزن انداختن هم در سالن نبود؟
ما همیشه در حزب با پدیده ریزش و رویش روبه رو بوده ایم، اما اکنون 
رویش های جدید کجایند؟ امروز دیگر حتی جوانانی نداریم که شاخه جوانان 

را تشکیل دهند.
ما هنوز نمی دانیم که قرار است به عنوان یک حزب با تفکر ایدئولوژیک، 
مانند احزاب دهه های 50 و 60 ایران، فعالیت کنیم یا براساس واقعیت های 
جامعه امروز، به عنوان یک حزب سیاسی مطالبه گر، فعالان سیاسی را در قالب 

تشکیلات خود گرد هم آوریم.
تا زمانی که این حجم از تفاوت دیدگاه در حزب وجود دارد، نمی توانیم به 
انسجام برسیم یا تأثیری واقعی بر جامعه بگذاریم. در چنین شرایطی، حتی 

حاکمیت نیز ما را نمی بیند و حرف ما را نمی شنود.
موضوع دیگری که برای من جالب و البته تأسف برانگیز است، این است که 
حزب اراده ملت ایران دیگر جذابیتی برای جذب افراد جدید ندارد. اعضای 
فعلی ما بیش از آنکه به واسطه روابط تشکیلاتی کنار هم باشند، بر پایه روابط 
دوستانه و احساسی گرد هم آمده اند. همین روابط دوستانه مانع از جدایی 
اعضای فعلی شده است، اما اگر بخواهیم عضو جدیدی جذب کنیم، چه داریم 

که او را نگه داریم؟
ما در بدنه حاکمیت نقشی نداریم. از جبهه اصلاحات رانده شده ایم. تنوع 
دیدگاه ها و روش ها باعث افزایش دافعه شده و بسیاری از اعضا از حزب فاصله 

گرفته اند.
امروز، جمعی محدود اینجا گرد هم آمده اند، در حالی که این مجمع عمومی 
به هیچ وجه با کنگره های سال های گذشته قابل مقایسه نیست. اگر این روند 
ادامه پیدا کند، جمعیت حزب باز هم محدودتر خواهد شد، تا جایی که شاید در 

نهایت به گروهی کمتر از ده نفر برسد که دور هم جمع می شوند.

علی دوست محمدی 

بحران جاذبه در حزب و چالش های پیش رو
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نه فقط من، بلکه بخشی از بدنه حزبی با بازیگری و مشارکت در 
انتخابات 1403 ناهمدل بود. این ناهمدلی با انتخابات، در میان ما 
طیفی داشت که یکسر آن تحریم تند انتخابات بود و سر دیگرش 
حتی به حضور در انتخابات اما بصورت کاملا غیرتبلیغاتی و فردی 
کشیده می شد. اما چرا ما علیرغم تصوری که مدافعینِ مشارکت در 
انتخابات در باب فرصت برون رفت از وضعیت کنونی داشتند و علیرغم 
شعار وفاق دکتر پزشکیان که دال مرکزی پیام های ایشان بود، از این 

به اصطلاح فرصت و از این شعار استقبال نکردیم؟ 
در خصوص اینکه آیا اساسا گشایش و برون رفت از شرایط وخیم 
موجود، امر ممکنی هست یا خیر فقط تکرار  کنیم که حاکمیت، 
گستره ای از امور و خطوط ممنوعه و ناپذیرفتنی دارد، اعم از یکم؛ 
رویکردی و گفتمانی، دوم؛ فرایندها و روال ها، سوم؛ ساختارها، و 
چهارم؛ نیروها و نفرات. ظاهرا هرگونه تغییر و تحول موثر و سازنده ای 
برای برون رفت، که به این عوامل بازمی گردد از منظر نظام ناپذیرفتنی 

و ممنوع است. لذا با این شرایط، سخن از فرصتِ برون رفت، به یک 
ادعای پوچ و خام اندیشانه تقلیل می یابد. اما این مسئله که مسئله 
جدیدی نبود. آنچه انتخابات امسال را از نظر مدافعین مشارکت 
متفاوت می کرد، حضور پزشکیان با شعار وفاق بود تا بلکه اندکی در 
این پدیده ها و فضاها و قلمروهای ممنوعه مانور بدهد و چیزهایی 
تغییر کند! چنین تصوری در بخشی از اصلاح طلبان ایجاد شد 
که با گستردگی دامنه وفاق، حدودِ ممنوعه در حد تغییر شرایط، 
متحول می شوند. و ما چرا بر این شعار وفاق تردید وارد می کنیم و 

آنرا نمی پذیریم؟
باتوجه به ممنوعه هایی که شرح آن رفت، از دید ما نیروهای یک 
حزب سوسیال دموکرات که قائل به ارزش های این مکتب سیاسی 
هستیم، علیرغم سر دادن شعار »وفاق«، سه گروه بسیار مهم از دایره 
شمول بیرون نگاه داشته شده اند که تا دامن وفاق به آنها نیز تعمیم 
نیابد، هیچ چشم اندازی از کمینه کامیابی هم متصور نیست. اینطور 

چرایی ناهمدلی با انتخابات ریاست جمهوری

زهره رحیمی



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

34

ویژه نامه شماره 13

ضمیمه نشریه 88

15 بهمن ماه سال 1403

هفته نامههفته نامه

نامه  غیر برخط  هفته  دو 
اراده ملت

مجمع عمومی 
سالیانه1403

هم که وضعیت کنونی نشان می دهد، اساسا نظام حکمرانی طوری 
به این سه گروه و مسائل آنها واکنش نشان می دهد که گویی هرگز 
اهمیت و حیاتی بودن مسئله را در نیافته است، چه رسد به تدبیر و 

راه گشایی در این باب!
دسته نخست گروهی از مردم هستند که نه انگیزه و عطش فعالیت 
سیاسی دارند و نه در پی اصلاح امور جهان و کشورند. آنها مثل هر 
انسانی در روی کره زمین می خواهند در آرامش و رفاه نسبی زندگی 
خود را بکنند. می خواهند جگرگوشه هایشان در سن 12 سالگی 
سودای ترک وطن نداشته باشد. می خواهند بخاطر آلودگی هوا، دچار 
مرگ تدریجی نشوند. می خواهند یک مهمانی خانوادگی و دوستانه 
را بدون مزاحمت انتظامی برگزار کنند. می خواهند کتاب دینی 
خود را در کمد اتاقشان نگاه دارند و با هر آیین و مذهبی، مشغول 
تحصیل و کار و زندگی عادی و بی دردسر خویش باشند. می خواهند 
در شهر خود، از فیلم و تاتر و موسیقی خوب و متعالی برخوردار باشند. 
می خواهند بدون دلهره تامین هزینه، از حداقل تفریحات و سفرهای 
باکیفیت لذت ببرند. می خواهند در انتخاب حداقلی از سبک زندگی 
آزاد باشند. می خواهند بوقت مدرسه و دانشگاه، نظام آموزشی آنها را 
توانمند و با مهارت کند و چشم انداز جذب در بازارکار داشته باشند. 
به همین سادگی. آنها فقط می خواهند زندگی کنند. اما آنطور که 
از شواهد و قرائن پیداست، حکومت نه تنها مسئولیتی در قبال این 
نیاز و خواست های بدیهی احساس نمی کند که حتی در بسیاری از 
مواردش، خواسته و ناخواسته، مستقیم و غیرمستقیم مانع تحقق 
چنین زیستی است که تامین اش مسئولیت اول و آخر اوست، شانه 

خالی کند.
گروه دوم بخشی از شهروندان علاقمند و دارای انگیزه برای 
کنش ورزی و مشارکت در امور هستند.  فعالان مدنی و سیاسی که در 
سایه ترقی خواهی، دگراندیشی، روشنفکری و آزاداندیشی، عاملیت 
اجتماعی خود را تعریف می کنند. یا سیاسی اند و در دسته های 

تحول خواه و مبارز مدنی و خشونت پرهیز یا حتی اصلاح طلب 
ساختاری رقم می خورند. یا فعالین مدنی غیرسیاسی هستند که 
متفاوت می اندیشند. متفاوت حرف می زنند و متفاوت عمل می کنند 
و نیروهای موثر و سازنده و پیش ران هستند. هر دو دسته، توان 
عاملیت برای بهبود و تغییر و اصلاح جامعه را در ساحت های مختلف 
دارند، اما تحت هیچ شرایطی از سوی حاکمیت این توان و ظرفیت 
نه تنها جدی گرفته نمی شود که شرایط حداقلی برای کنش ایشان 
نیز، از آنها سلب می گردد. به اشکال مختلفی از تاثیرگذاری منع 
می شوند و محدودیت های شان از حبس تا عدم اعطای مجوز و عدم 

صلاحیت گسترده است.
در نهایت گروه بسیار بسیار مهم نیازمندان و محرومان و فرودستان 
اقتصادی است که زیر فشار بحران های روزآمد و فزاینده اقتصادی و 
مدیریت غیرمسئول، کارآمدستیز، عدالت گریز و فاسد، کلا در حال 
له شدن، فروپاشی و نابودی و آسیب  دیدن از وجوه مختلف هستند. 
چه جسمی و روانی، چه مالی، چه اخلاقی، چه خانوادگی و چه 
اجتماعی و ..... اگر دغدغه بخشی از جامعه اینست که دیگر نمی توانند 
طلا بخرند یا سفر کنند. نمی توانند قلم بزنند و مجوز بگیرند. مسئله 
این قشر محروم اینست که از نداری می میرند، از فقر ترک تحصیل 
می کنند. از کودکی کار پرمشقت می کنند، تن و اندام می فروشند 
و غذای هرروزه امُلت خود را از فردا به نیمرو فرومی کاهند. نظام 
حکمرانی فرمان و سکان مملکت را بگونه ای می چرخاند که انگار 
این بخش جامعه اساسا وجود خارجی ندارند یا بحدی مسائلشان 

فاقد اهمیت است که اولویت سیستم نیست.
ختم کلام ما اینکه؛ وفاق فقط و فقط، زمانی راهگشا و کارساز 
خواهد بود که سایه خودش را بر سر این سه بخش بسیار بزرگ 
و چشم گیر و موثر از جامعه بیندازد، تصور و امکان حل بحرانها  و 
گشایش در امور با غفلت از این مهم، یا از شارلاتانیزم سیاسی است 

یا از ساده انگاری یا از ناچارگی و درماندگی و استیصال!
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به نام پایندگی ایران
دوستان عزیز، نکته ای را لازم می دانم با شما در میان بگذارم. ظاهراً 
برخی از دوستان گله مند هستند که حزب اراده ملت ایران در دورانی 
که ریاست دوره ای جبهه اصلاحات را برعهده داشت، از اصلاح طلبی 

فاصله گرفته است.
ما در برهه ای به این نتیجه رسیدیم که آنچه به عنوان اصلاح طلبان 
معرفی می شد، واقعاً اصلاح طلبی نبود. آیا اصلاح طلبی یعنی عده ای 
بگویند: »پدر من این سفره انقلاب را پهن کرده و من سهم خود را 
می خواهم« ما از این نگاه فاصله گرفتیم. از سفره ای که همه را آلوده 
می کند، دوری کردیم. از جبهه ای که تنها نام اصلاح طلبی را یدک 
می کشید، جدا شدیم. اما آیا این بدان معناست که ما دیگر اصلاح طلب 

نیستیم؟ خیر، کسی در جامعه اصلاح طلب تر از ما نیست.
من، خلیلی پور، افتخار می کنم که لحظه لحظه عمرم را وقف 
اصلاح طلبی کرده ام. کارنامه زندگی ام گواه این ادعاست. اما از جریانی 
که تنها به نام اصلاح طلبی معروف است و در عمل چیزی جز فساد 

نبوده، فاصله گرفته ایم.
برخی معتقدند اگر امروز آقای حکیمی پور را در ساختار حاکمیت 
راه نمی دهند، نشان دهنده ضعف ماست. اما واقعیت این است که این 
ضعف از ما نیست، بلکه ذات حکومت است که چنین رفتاری دارد. 
چرا باید فکر کنیم عدم دعوت از ایشان یا دیگر اعضای حزب نشانه ای 

از کمبود در ماست؟
ما در حزب اراده ملت ایران افراد توانمندی داریم که قابلیت اداره 
امور را دارند. مگر نه اینکه آقای دکتر فرهانچی به عنوان دبیرکل با 
آقای پزشکیان رودررو صحبت کرده اند؟ آقای پزشکیان کم استعداد 
یا کم حافظه نیست که چنین گفتگوهایی را فراموش کند. پس 

خواهشمندم از دوستان که به گذشته بازنگردند.
کسی که دکتری گرفته است، دوباره به کلاس ششم باز نمی گردد. 
ما از این مرحله گذر کرده ایم و افتخار همه ما در این است که سالم 
هستیم و هیچ انگ و اتهامی به ما نمی چسبد. اگر روزی در فلان جلسه 

استانداری دعوت نشویم، نباید احساس غم و پشیمانی کنیم.
دوستان عزیز، ما یک حزب هستیم و حزب باید تلاش کند. در تاریخ 
جهان، احزاب بزرگ اغلب در دوره های بحرانی رشد کرده اند. حزب 
توده در سال های 1320 تا 1332 و دیگر احزاب مانند فدائیان خلق 
و مجاهدین خلق در دوران بحرانی پس از انقلاب 57 مطرح شدند. 
اما امروز ما در شرایط آرام جامعه فعالیت می کنیم. این شرایط آرام، 

آزمون هنر و اراده ماست.
ممکن است 20 یا 30 سال دیگر من خلیلی پور در میان شما نباشم، 
اما یقین دارم اگر به اصولی که به آن باور داریم پایبند باشیم، سقوط 

نخواهیم کرد.
سربلندی و موفقیت همه شما را آرزومندم.

علی  خلیلی پور دارستانی 

“دوران جدید حزب اراده ملت ایران: 
فاصله از اصلاح طلبی فسادزا و پایبندی به اصول اصلاح طلبانه”
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نشست مجمع حاضر با هدف نحوه تعامل حزب  اراده ملت ایران 
با دولت چهاردهم برگزار گردیده با فرض اینکه منظور از تعامل نحوه 
همکاری، چگونگی فراهم سازی امکان انتصاب و یا انتخاب اعضای 
حزب در بدنه دولت و در سطوح مختلف می باشد؛ نکات چندی در 

باب چگونگی حصول به خواسته فوق الذکر عرض می شود: 

یکم - کادر سازی : در خصوص  نحوه تعامل احزاب بطور عام و حزب 
اراده ملت بطور خاص لازم است بخشی از فعالیت هاي حزبي به مبحث  
» کادر سازی مسئولانه و متناسب با مناصب مورد نظر «  اختصاص یابد 
و در راستای تحقق این مهم از تجربیات کشورهای دیگر که تقریبا از 
منظر فعالیت های حزبی نسبت به  احزاب کشور مان در شرایط مناسب 
تری  قرار دارند با استفاده از ظرفیت های قانونی از جمله تبصره ماده 
18 قانون احزاب بهرمند گردیم در این راستا تشکیل دولت های سایه 
که ره آورد اتخاذ رویکردهای مشابه می باشد، از نتایج ثمربخش اتخاذ 
چنین سیاست هائی در جهت ورود و حضور در بدنه قوه مجریه  و حتی 
تشکیل کابینه در سال های آتی خواهد بود؛ بدون تربیت کادر مناسب 
ورود در بدنه اجرائی کشور انتظاری است ناثواب؛ فی المثل ملاحظه این 
نکته مهم است که آیا حزب اراده ملت برای کل و یا کدام وزارتخانه نیرو 
دارد و یا تربیت می کند مساله ای است تاثیر گذار و بی تردید در مرئی 
و منظر مسوولین کشور نیز قرار دارد و پیشنهاد می شود این مطلب در 
چند مرحله  هدف گذاری بشود و النهایه به وزارتخانه ها منتهی گردد 
» ابتدا گام های کوچک ولی مطمئن و سپس گام های بلند و توام با 

ریسک پذیری« برداریم؛  

دوم - هدف گذرای : تعیین و تبیین صحیح و انتخاب اهداف صحیح 
از ابزارهای مهم و تاثیر گذار در کسب موفقیت احزاب در راستای 
حصول به خواسته های مصوب و اعلامی در ورود به قدرت خواهد 
بود،  از جمله مطالبات احزاب » دسترسی به منابع و مشارکت در 
قدرت « می باشد؛ گاهي اوقات بحث هایي مي شود: به این تعبیر که ما 
سهم خواهي از قدرت نداریم و موارد الفاظ و واژه هاي شیک و قشنگ 
شبیه آن ؛ بنده بعنوان شخص حقیقی عضو این حزب مي خواهم 
تاکید نمایم : از نگاه اینجانب اساس فعالیت های حزبی مبتنی بر 
کسب قدرت از طرق قانونی و مسالمت آمیز می باشد و چنین مطالبی 
با فلسفه تشکیل احزاب همخوانی ندارد، احزاب بستر فعالیت های 
قدرت طلبانه هستند و اساسا برای فعالیت های بدون طلب جایگاه در 
حاکمیت ، مسیرهای دیگر و مناسب تری همچون انجمن های عام 
المنفعه و خیریه ها وجود دارند که در طی سالیان متمادی امتحان پس 
داده و موفق تر هم بوده اند ؛ از سوی دیگر در کنار وظایف اجتماعی 
مان که در جهت ارتقای اهداف کلان از جمله نهادینه سازی مردم 
سالاری در جامعه موظف به انجام فعالیت های سیاسی- اجتماعی 
می باشیم، بلاتردید هدف از صرف هزینه های مختلف مادی و  اعتبار 
اجتماعی مان به قصد کسب حداقل بخشی از قدرت می باشد و این 
رویه که برخی متحمل هزینه شده و زحمات شبانه روزی تلاش کنند 
و در کمال ناباوری از بدنه قدرت سهم و ثمره ای نبرند، خلاف اصل 
و مغایر عدالت و انصاف می باشد ؛ گوئی فی المثل بسیاری از فعالان 
عملیاتی ستادهای انتخاباتی بیکارانی بودیم که به عده ای زرنگ، میز 

حمید رضا توحید لو

استفاده از ظرفیت های قانون احزاب
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و صندلی بدهکار باشیم که شبانه روز بدویم و دریغ از حتی نیم نگاهی 
به میزهای قدرت و مدیریت و پر واضح است ادامه این روند بی تردید 
اسباب دلسردی فعالان سطوح میدانی اصلاح طلبان و یاس بیش از 
پیش بدنه فعال و پر انرژی حاضر در میدان و علی الخصوص سرمایه 

های اجتماعی و جوانان را فراهم خواهد ساخت؛ 

سوم - گفتمان : به نظر می رسد در خصوص نحوه مطالبات احزاب 
در خصوص مشارکت در قدرت لازم است نگرش مان را بگونه ای 
تنظیم کنیم که خواسته های منطقی و قانونی حزب  حداقل در 
چارچوب مقررات قانونی به نحو مناسب به گوش مسوولان برسد 
و پیام حزب روشن و مطالبه گرایانه باشد؛ و در این جهت لازم است 
کانال ارتباطی مشخصی برای ارتباط با مسوولان توسط مسوولین و با 
مشورت احزاب تعریف گردد؛ بعنوان مثال : هنگامی که در کنار کانال 
رسمی حزب لاجرم درخواست متکی به ارتباطات شخصی مسوولان 
رده های مختلف حزبی با تعدادی از متولیان و مسوولان قوای مختلف 
جایگزین می گردد ، پر واضح است توجه لازم معطوف درخواست مان 
نمی شود و مورد توجه لازم قرار نمی گیریم ؛واقعا جای این پرشس 
خالی است : آیا ما فعالان حزبی ) حداقل در حزب اراده ملت ایران (  
بیکار و عده ای بدهکار بودیم که این میزان از سرمایه های مادی و 
اجتماعی مان را صرف فعالیت های سیاسی - اجتماعی نمائیم و علی 
الخصوص در ایام انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری فی المثل ) من 
باب مشتی بر نمونه خروار ( استان مهم و گلوگاه زنجان را با آن میزان 
از رای پای صندوق ها بیاوریم و این چنین از گردونه قدرت بدور باشیم 
؟! بنده مدعی نیستم که علت العلل و تنها دلیل رای مردم بزرگوار این 
استان ، حزب اراده ملت بوده است ولی بی تردید نقش اعضای این 
حزب و علی الخصوص جناب آقای دکتر حکیمی پور ) رئیس شورای 
مرکزی ( آن در میزان حضور مردم گرانقدر زنجان در پای صندوق های 
رای انکار ناپذیر است و عدم بکارگیری چنین شخصیت تاثیرگذاری و 
اعضای حزب در مناصب متناسب،  سووال برانگیز می باشد و از نتایج 
آن بطور قطع دلسردی حداقل بخشی از فعالان سیاسی - احتماعی 

مرتبط با حزب و ای بسا گروهی از مردم خواهد بود ؛  

 چهارم - بستر قانونی : حال این پرسش اساسی مطرح می شود 
که برای حصول به این مهم چه باید کرد ؟! پاسخ این پرسش در بستر 
قانون نهفته است ؛ همانگونه که حاکمیت در برخی مقررات قانونی 
از جمله ماده 13 قانون احزاب تکالیفی همچون » انجام فرضیه امر 
به معروف و نهی از منکر «  را جزئ از خواسته های خود از احزاب 

قرارداده است ، پیشنهاد می گردد: در قالب » الحاق تبصره ای « به 
ماده مذکور سهم مشخصی از مسوولیت های سطوح مختلف قوای 
سه گانه و حداقل قوه مجریه را  به نمایندگان احزاب اختصاص 
بدهند ؛ این مهم در ایجاد انگیزه بین احزاب ، بستر سازی رقابت 
های سالم حزبی و پرورش کادرهای اجرائی متخصص در سطوح 
مختلف تاثیرات انکار ناپذیری خواهد داشت و از سوی دیگر در 
مرحله نخست احزاب و در مراحل آتی کلیه متولیان حداقل بخش 
اجرائی کشور را به پاسخگوئی در برابر ملت ملزم خواهد ساخت و از 
ثمرات آن افزایش نظارت همگانی در سالم سازی سیستم و کاهش 
معضلات اداری و همچنین حرکت به سمت شفاف سازی خواهد 
بود؛ در اینجا لازم است به این مهم اشاره کنم که »رمز پیروزی 
اتحاد است « علیرغم چالش ها و اختلاف نظرهای اساسی در بین 
احزاب و گروه های اصلاح طلب  پیشنهاد می شود: احزاب دو طیف 
اصلی و  سیاسی کشور همانند برخی کشورها مثل انگلستان در دو 
حزب بزرگ و اصلی ادغام گردند تا ضمن پیشگیری از آسیب های 
موجود ناشی از اختلافات حزبی در ورود به حاکمیت و اداره کشور 
از قدرت چانه زنی و امکان بیشتری بهره مند گردند ؛ این مطلب 
توسط دیگران پیش از ما تجربه شده است » لازم نیست دوباره چرخ 

را اختراع کنیم « ؛

پنجم - تحولات اجتماعی : برای ورود در حاکمیت لازم است الزامات 
آن فراهم گردد و ضروری است ارکان حزب در تحولات اجتماعی و 
موضوعات منطقه ای به نحو موثر تری ورود نمایند ؛ در حال حاضر 
دو مقوله » تحولات خاورمیانه علی الخصوص درگیری های سوریه 
« و » قانون حجاب و عفاف « از مسائل روزمره و حساس کشور است 
که بلاشک هر کدام در جای خود تاثیرات شگرفی در آینده سیاسی 
- اجتماعی ایران از خود برجای خواهند گذاشت و لازم است با عبرت 
آموزی از موارد اینچنین از منظر کنشگری به تحلیل و بررسی موارد 
وارد بشویم و حزب را بیش از گذشته در معرض دید افکار عمومی و 
علی الخصوص حاکمیت قرار بدهیم و اینگونه نباشد که به آرامی به » 

حزب فعال موسم انتخابات « تبدیل بشویم ؛ 

سخن آخر اینکه سهم حزب از قدرت همان خواهد بود که طلب 
می کند و اصرار می ورزید و به آن می رسد این مهم در سایه  هدف 
گذاری صحیح و قابل حصول ، مطالبه گری منطقی، بستر سازی لازم 
درون حزبی و قانونی ؛ کادر سازی متناسب با اهداف و خردمندی 

سیاسی - احتماعی لازم حاصل خواهد گردید.  
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بحث خودم را در خصوص موضوع نشست در چهارچوب تعیین شده، 
خدمت اعضای محترم ارائه خواهم داد.

بخش نخست-با توجه به عنوان نشست که بررسی و شیوه تعامل 
با دولت مسعود پزشکیان است، لازم است ابتدا با توجه به شرایط روی 
کارآمدن دولت که می توان گفت شرایطی استثنائی بود و با بررسی شزایط 

کشور و حزب، به شیوه تعامل بپردازم. 
برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، بعد از سانحه 
چزخ بال آقای رییسی در شرایطی برگزار شد که به لحاظ اجنماعی و 
سیاسی و مشارکت مردمی نظام در بی سابقه ترین شرایط خود با توجه 
به میزان مشارکت سیاسی و اعتماد شهروندان با صندوق رای بود. در 
انتخابات مجلس دوازدهم که کم رمق ترین انتخابات نظام بود و به نوعی 
میزان مشارکت مردمی طبق بررسی های اینجانب به زیر 15 درصد 
رسیده بود. نظام تا حدودی به بحران مقبولیت و مشروعیت خود پی برد. 
انقطاعی که در دولت سیزدهم به وجود آمد، این فرصت را به نظام سیاسی 
داد تا با تائید صلاحیت مسعود پژشکیان بخشی از بحران مشارکت را 

حل کند. 
بخش دوم درخصوص رابطه حزب با دکتر پزشکیان و ستاد ایشان در 

انتخابات است و اینکه چرا حزب اراده  ملت از ایشان حمایت کرد.
با توجه به فضای سیاسی و شرایط اجتماعی، حزب اراده ملت تصمیم 
گرفت با کنش مشارکتی فعال با حمایت از پزشکیان در عرصه انتخابات 
ظاهر شود. حزب اراده ملت با توجه به تحلیلی که در دفتر سیاسی موضوع 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت، تصمیم به مشارکت و حمایت از پزشکیان 
گزفت. تحلیل ما در دفتر سیاسی این بود که باتوجه به گذشت تقریبا 
44 سال از پیروزی انقلاب و حاکمیت جمهوری اسلامی و باتوجه به 
متن و اجرای قانون اساسی به عنوان قرارداد انتظام بخش بین حاکمیت 
و شهروندان و اینکه در این قرارداد و خصوصا در اجرای آن تناسب بین 
حقوق شهروندان و تکالیف آنها بدرستی رعایت نشده و در طول سالیان 
دراز حکمرانی نامطلوب جمهوری اسلامی بعضا برخی از اصول مصرح 
قانون اساسی در خصوص حقوق شهروندی از طرف حاکمیت به درستی 
و به طور کامل رعایت نمی شود و حاکمیت بدلیل داشتن قوه قاهر برخی از 
اصول قانون اساسی را به صورت سلیقه ای اجرا و یا اجرای آن ها را به تاخیر 
و یا تعطیل می کشد. از طرفی اختیارات خود را توسعه داده، به طوری 
که عملا جمهوریت نظام را به حاشیه رانده است. این امر موجب ایجاد 

شکاف بین شهروندان و حاکمیت شده است.

شمس الله افرازی زاده

درک درست از تحولات اما ضعف در بهره برداری
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بخش سوم مطالب، بعد از صورتبندی فضای انتخابات و جامعه، 
تصمیم حزب در خصوص انتخاب پزشکیان به عنوان گزینه مناسب 
در انتخابات است. با توجه به فضای حاکم بر انتخابات و اینکه مسعود 
پزشکیان دارای ویژگیهایی از جمله عدالتخواهی و شجاعت در بیان 
دیدگاه وپاکدستی بود که در بین سایر گزینه های احتمالی به اراده 
ملت و خصوصا مشی سوسیال دموکراسی نزدیکتر بود از سال 1400 
و انتخابات دوره سیزدهم شخص من و برخی از اعضای حزب با ایشان 
ارتباط برقرار کرده و از جمله اولین کسانی بودیم که از ایشان حمایت 
کردیم. به طوری که دیدارهای خصوصی و چند جلسه مهم در منزل 
ایشان برگزار کرده بودیم و در 14 خرداد 1403 دفتر سیاسی همراه 
دبیرکل حزب نخستین جلسه رسمی و ستادی ایشان با احزاب را در 
ستاد سعادت آباد برگزار کردیم و دغدغه های حزب در خصوص مسائل 
کشور را با ایشان مطرح و مطالبات و انتظارات حزب را مطرح نمودیم. 
در همان جلسه برنامه پیشنهادی حزب در خصوص حوزه نهادهای 
مدنی به همراه چارت پیشنهادی ستاد تشکلها و نهادهای مدنی 
تقدیم آقای مسعود پزشکیان شد. نهایتا در زمان تبلیغات انتخابات 
ستاد نهادهای مدتی را تشکیل و در سرتاسر کشور با بیش از 700 
نیروی ستادی حزبی پل ارتباطی  نهادهای مدنی و پزشکیان و ستاد 
مرکزی ایشان شدیم و با صحبتهای اولیه و قول های مساعدی که از 
پزشکیان گرفته بودیم، با ارتباط و هماهنگی ستادی بالغ بر 3000 
نهاد مدنی را شناسایی و به حمایت از پزشکیان تشویق کردیم. و از 
طرف دیگر آقای دکتر احمد حکیمی پور رئیس شورای مرکزی حزب 
از طرف ریاست ستاد مرکزی دکتر پزشکیان به عنوان ریاست ستاد 
استان زنجان انتخاب و نهایتا با همکاری نیروهای حزبی در زنجان 

بیشترین رای را برای پزشکیان کسب کردند.
بحث نهایی صحبتهایم را در خصوص تعامل حزب و ستاد پزشکیان 
و همچنین ارتباط با ریاست جمهور و کابینه و بعد از پیروزی پزشکیان 
اینطور ارزیابی می کنم که حزب در این خصوص، بدلیل قطع ارتباط با 
ستاد و با توجه به اینکه امکان حفظ و ادامه ارتباط با پزشکیان و کابینه 

ایشان در قالب حزب فراهم نشد و ارتباطات بعدی دکتر حکیمی پور، 
دکتر فرهانچی  و یا من با رئیس جمهور و یا برخی از اعضای کابینه 
صرفا به صفت شخصی و دوستانه پیش رفت. متاسفانه این پتانسیل 
به صورت متمرکز و یکجا در خدمت حزب قرار نگرفت، لذا حزب 
علی الرغم فعالیت زیاد در ایام انتخابات نتوانست نتیجه مطلوب را 

دریافت کند.
موضوع دیگر در خصوص عدم کسب موفقیت حزب در تحولات 
بعد از پیروزی آقای پزشکیان از نظر من، بدلیل خروج حزب از شورای 
هماهنگی جبهه اصلاحات است که حزب بعد از بیانیه خروج حزب 
در سال 1399 که عملا جانمایی حزب را در سپهر سیاست به عنوان 

یک حزب سیاسی اصلاح طلب مستقل ظاهر کرد، به محاق رفت.
لذا جمع بندی من به عنوان رییس دفتر سیاسی حزب اراده ملت 
اینست که این حزب در خصوص تجزیه و تحلیل شرایط موجود 
جامعه بدلیل نداشتن برنامه انتخاباتی و ابزار مناسب برای تحقق برنامه 
در بزنگاه مهم سیاسی، نتوانسته است نتیجه مطلوب را متناسب با 
کنش حزبی خود بدست آورد و این موضوع هم سابقه تاریخی دارد 
از انتخابات ریاست جمهوری سال 1384 که حزب در همان دوره 
اول از کاندیداتوری اکبر هاشمی حمایت کرد تا انتخابات ریاست 
جمهوری در سال 1392 و انتخاب حسن روحانی و همچنین انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری و پیروزی دکتر پزشکیان، حزب علیرغم درک 
درست از تحولات سیاسی جامعه، نتوانسته نتیجه ای درخور کسب 

کند.
لذا توصیه میکنم حزب با کالبد شکافی این عدم توفیقات مکرر به 
بازنگری در رفتارهای خود و آماده سازی، برای آینده تحولات سیاسی 
دست بزند و با درس گرفتن از خطاهای گذشته، مسیر بهتری را برای 
حزب ترسیم نماید. از این منظر به گمان من هنوز زود است که عملکرد 
دولت پزشکیان را در خصوص حزب قضاوت نماییم، و بهترست با 
اصلاح عملکرد به انتقال دیدگاه و ارائه راهکار، زمینه هرچه بیشتر 

کنش معطوف به نتیجه را فراهم آوریم.
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من خوشحالم که امروز افرادی در جلسه حضور دارند که می توانند 
از نزدیک شاهد ادعاهای من بر برخی آسیب های موجود در حزب 
باشند. از جمله آسیب خودی و غیرخودی. در اشاره به صحبت های 
جناب خلیلی پور، ما از مناسبات حاکم برجبهه خارج شدیم و این 
خروج فی نفسه امر بدی نبود و از افتخارات ما اینست که دست به 
چنین کاری زدیم. ما هنوز از اینکه بگوییم در کجای تاریخ هستیم، 
عاجز هستیم. ما فاقد تحلیل هستیم. اگر ما مسئله گفتمان را جدی 
می گرفتیم. اگر انتخاب دبیرکل را جدی می گرفتیم. دچار برخی 
مسائل نمی شدیم. ما هنوز درگیر نگاه های ایدئولوژیک هستیم. ما 
هنوز در دوره خودی و غیرخودی سر می کنیم. شخص من نمونه این 

رویکردهاست. من های ما هنوز ما نشده و مای حزبی شکل نگرفته 
و ما هنوز پایه های تئوریک خود را به روز نکردیم. حزب باید دوباره از 
این بابت تقویت شود. ما باید تحلیل داشته باشیم. ما خیلی از مباحث 
را در حزب مغفول گذاشته ایم. ما علیرغم اینکه کارگروه هایی هم برای 
رسیدگی و پرداختن به وقایع 1401ایجاد کردیم و در مورد مسئله 
بارها صحبت کردیم اما از کنار گفتمان زن،زندگی،آزادی کم توجه 
گذشتیم. ما باید فعالیت هایی را بر اساس وقایعی که در انتظار جامعه 
است طراحی کنیم. حزب مال همه ماست. همه ما باید مشارکت 
داشته باشیم و حزب را به دوره ای که همه ما آرزویش را داشتیم، 

برگردانیم.

رحیم حمزه

ضرورت بازنگری در سیاست حزبی 
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حزب فراهم کنیم. مهم این هست که ما به همسویی برسیم. همسویی 
وحدت نظر نیست. همسویی، همفکری مطلق نیست. همسویی، یعنی 
جهت ما علیرغم اختلافات معلوم می شود و همه به آن سمت حرکت 
می کنیم. لذا در کار تشکیلاتی، رنگی که حزب دارد، باید پررنگ شود. 
ما نمی توانیم حزب را به رنگ خودمان درآوریم. بلکه حزب خودش 
ارجحیت و موضوعیت دارد. هویتی علی حده و جداگانه از تک تک ما 

دارد و ما باید تابع آن باشیم.
موضوع دیگر اینکه دوستان ما از شورای هماهنگی بیرون آمدیم و 
برخی هم مخالف جدی بودند که موجب ریزش در حزب هم شد. این 
تصمیم دلایل خودش را داشت و همه در زمان خودش مفصل بحث 

شد. الان باید شرایط سیاسی و مسائل مهم ارزیابی شود و کنش جدید 
برای حزب تعریف کنیم که بر اساس اهمیت آن زمان خواهد برد. که 
در این مورد حزب در حال جمع بندی و جمع آوری نظرات دوستان 
است. اما بنده به عنوان کسی که آن زمان )خروج از شورای هماهنگی( 
دبیرکل بودم و خودم خیلی از نامه ها و مکاتبات را انجام دادم، بخوبی 
خاطر دارم که چرا از این ساختار جدا شدیم و پای آن ایستادیم. حالا 
نمی فهمم که چرا برخی از نیروهای ما باید خود را به هر در و پیکری 
بزنند تا وارد جلسات شورای هماهنگی شوند؟! مگر شرایط تغییری 
کرده؟ دوستان این قابل قبول نیست و چنین تناقضاتی باید رسیدگی 
و حل شود. مطمئن باشید که دیگر جناح بندی اصلاح طلب و اصولگرا 
دارای معنا نیست و ما در انتخابات شورای بعدی هم خواهیم دید که 
دیگر این تقسیم بندی کاربردی ندارد. لیست های جدید و دیگری شکل 
خواهند گرفت و دیگر لیست های قبلی معنا نخواهند داشت. این حرف 
من به این معنا نیست که به آسیب شناسی تصمیمات قبلی نپردازیم، اما 
ایست یا عقب گرد نکنیم. باید این مسئله را به یک جمعبندی برسانیم 
و تناقضات را در حزب جمع کنیم. امیدوارم مباحث امروز به مسیر و 

راهبرد آتی حزب کمک کند.
نهایت اینکه دوستان، حزب اراده ملت ایران یک حزب واقعا موجود 
است و چیزی هم که هست، کم نیست. اما بدیهی است که ما از وضعیت 
مطلوب فاصله داریم اما نباید خود را دستکم بگیریم. ما یکی از 5 حزب 
اصلی کشور هستیم و هم از نظر نیرو و هم ساختار و زیرساخت درست 

پیش رفتیم.

احمد حکیمی پور 

ضرورت همسویی و بازتعریف راهبردهای
 حزب اراده ملت ایران

سخنرانی دکتر احمد حکیمی پور ریاست شورای مرکزی حزب )در نشست دوم مجمع عمومی سالیانه حزب(

ایشان در صحبت های شان گفتند: حزب باید بر همسویی تأکید کند؛ به 
معنای حرکت در یک جهت علیرغم اختلافات. هویت حزب از اعضا جداست 

و همه باید تابع آن باشند. 
وی تاکید کرد: خروج از شورای هماهنگی با دلایل مشخص انجام شد، اما 
بازگشت به آن بدون تغییر شرایط قابل قبول نیست. تقسیم بندی اصلاح طلب 
و اصولگرا دیگر معنای گذشته را ندارد، و در آینده لیست های جدید شکل 

خواهند گرفت. 
وی اشاره کرد که حزب باید تناقضات داخلی را حل کرده و راهبردهای آتی را 
مشخص کند. با وجود فاصله از وضعیت مطلوب، حزب اراده ملت ایران یکی 
از 5 حزب اصلی کشور با ساختاری قوی است و نباید خود را دست کم بگیرد.
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افشین فرهانچی 

حزب اراده ملت ایران؛ سهم در مسئولیت ها،
 رابطه با سایر احزاب اصلاح طلب و وظایف اعضا

سخنرانی دکتر افشین فرهانچی دبیرکل حزب )در نشست دوم مجمع عمومی سالیانه حزب(

ممنونم از جناب دکتر حکیمی پور که بخشی از سوالات را پاسخ 
دادند و جمع بندی کردند. مجموع بحث های دوستان را یادداشت 

کرده ام و حالا به جمع بندی آن می پردازیم.

ما سهم خواه هستیم یا نه؟

اولین بحث، بحث سهم خواهی است. 
چند نفر از دوستان در دفاع از سهم خواهی و چند نفر از دوستان 
در مذمت سهم خواهی صحبت کردند. آیا موردی دارید که بتوانید 
اکنون مثال بزنید که شما سهم یا پستی خواسته اید که من یا آقای 
دکتر حکیمی پور گفته باشیم ما سهم خواه نیستیم؟ تمام مواردی 
که دوستان به ما مراجعه کرده اند و ما دستمان رسیده، معتقد بودیم 

که باید به دنبال آن برویم و نیروهایمان در جای مناسب استقرار 
پیدا کند. به خصوص در انتخابات اخیر، نمونه اش این بود که جناب 
قائدی تماس گرفتند و گفتند که می توانید با آقای حجت نظری 
صحبت کنید تا مرا به عنوان رئیس ستاد جوانان خوزستان انتخاب 
کنند. من تماس گرفتم و جناب حکیمی پور هم جداگانه با ایشان 
صحبت کردند و نهایتاً ایشان به عنوان رئیس ستاد جوانان آقای 

دکتر پزشکیان در خوزستان انتخاب شدند.
مثال های شما این موضوع را نشان می دهد که انگار ما سهم خواه 
نیستیم. دوستان می خواهند ما را راضی کنند که سهم خواه بشویم. 
ما از ابتدا با استاندارد خودمان سهم خواه بوده ایم. حالا ظاهراً یک 
نکته وجود دارد: استانداردی که من قائل هستم ممکن است با 
استاندارد آقای دکتر حکیمی پور متفاوت باشد. این موضوع را در 
دفتر سیاسی هم مطرح کردیم. آقای دکتر انسان مأخوذ به حیایی 
هستند و به دلیل جایگاهشان برای هر کسی تماس نمی گیرند. من 
نه مأخوذ به حیایم و نه جایگاهی دارم، بنابراین می توانم تلفنم را 
نشان دهم. ده تا پیام به آقای عبدالعلی زاده دادم، ده تا پیام به جناب 
آهی داده ام. ما یک بحثی در انتخابات داشتیم که نیروهایمان 
زحمت کشیده اند، درست یا غلطش را کار نداریم. ما باید پای 

نیروهایمان بایستیم.
نکته ای که دوست دارم شما به آن توجه کنید این است که کسانی 
که اکنون رفته اند و قدرت گرفته اند، شما را نمی خواهند. جناب 
افرازی زاده صورت بندی مسئله را درست گفت، ولی نتیجه گیری اش 
اشکال داشت. چه شده که حزب »اراده ملت ایران« 30 سال است 
که زودتر از بقیه تشخیص می دهد، داستان چیست، زودتر از بقیه 
ورود می کند، نیروی تشکیلاتی خوبی دارد و بعد از انتخابات بیرون 

می ماند؟ یک نتیجه مشخص دارد.
اکنون اگر یک نفر به عنوان ارباب رجوع به من مراجعه کند و هزار 
ویژگی داشته باشد ولی چشمش بادامی باشد، من می گویم تو 
خارجی هستی یا ژاپنی هستی. خصوصیات دیگرش بی اهمیت 
است. حزب »اراده ملت ایران« یک برند است. حالا به هر دلیلی، 
شاید اکنون تابو باشد و بد تلقی شود. در مورد آقای پزشکیان، گمان 
ما بر این بود که ایشان شاید متفاوت تر می اندیشند، اما ممکن است 

ایشان هم این کار را نکند.

در این سخنرانی، دکتر افشین فرهانچی ابتدا از موضوع »سهم خواهی« 
در احزاب و انتخابات صحبت می کند. او تأکید می کند که در قبال 
درخواست های هم حزبی ها برای کسب منصب ها هیچ مشکلی ندارد، 
اما متذکر می شود که همواره با استانداردهای خاص خود به این موضوع 
پرداخته است. ایشان در این بحث به نمونه هایی از تعاملات و درخواست ها 
اشاره میکند که نشان می دهد گاهی اوقات به دلیل پیوندهای حزبی، افراد 
از دستیابی به پست های مهم بازمی مانند. او همچنین نقدی به سیستم 
سیاسی و حزبی دارد که در آن افراد با پیشینه های سیاسی خاص در برخی 

مواقع از فرصت های مناسب دور می مانند.
سپس وی به موضوع »اصلاح طلبان« و تعامل با گروه های سیاسی دیگر 
می پردازد. او اشاره می کند که با گروه هایی از اصلاح طلبان در برخی مواقع 
همسو شده اند، اما روند همکاری با آن ها همواره با مشکلاتی مواجه بوده 
است. ایشان به زمان بر بودن واکنش های جبهه اصلاحات اشاره کرده و 
تأکید می کند که در مواقع نیاز به همکاری، باید مسئولیت ها و وظایف 

به درستی انجام شوند.
در بخش پایانی، وی نقدهایی به عملکرد حزب و اعضا در مسائل مختلف، 
وارد میکند. او از اعضای حزب می خواهد که برای پیشبرد مسائل، خودشان 
اقدام کنند و منتظر نباشند تا دیگران برای آن ها تصمیم یا کاری را اجرا 
کنند. در نهایت، تأکید می شود که مسئولیت های حزبی باید به طور فعال 

پیگیری شوند.
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اکنون اگر دکتر پزشکیان بداند که یک نفر در حوزه علمیه کار 
می کند ولی عضو حزب »اراده ملت ایران« است، می گوید ایشان را 
دو بار بررسی کنید، ایشان را پنج بار بررسی کنید. نه اینکه خصلت 
دکتر پزشکیان این باشد، بلکه سیستم این خصلت را دارد. سیستم 
اکنون چند وزارتخانه دارد؟ 19 وزارتخانه. چند نفر از وزرا مستقیماً 
در حزب هستند؟ صفر. فقط دکتر ظفرقندی در تشکیلات صنفی 

سیاسی هستند و باز هم حزبی نیستند.
این یک علامت است. چرا نمی خواهیم این علامت را دریافت 
کنیم؟ چند معاون داریم که در حزب هستند؟ یک خانم بهروز 
آذر عضو شورای مرکزی یک حزب بوده، بقیه حزبی نیستند. چند 
نفر استاندار داریم که عضو حزب هستند؟ چرا ما این موضوع را 

درک نمی کنیم؟
حالا اینکه می گوییم حزب، منظورمان چیست؟ حزب کارگزاران یا 
حزب عدالت و توسعه، حزب های بسیار معقول. برای همین است 
که ما از ابتدا با فکری آگاهانه و با وجود اینکه می دانستیم احتمال 
اینکه ما وارد این داستان شویم و جایگاهی به خاطر تشکیلاتمان 

بدهند، به صفر نزدیک است؛ ورود کردیم.
امید من این بود چون با دکتر پزشکیان همکار هستم، نه فقط از 
کانال حزب، حالا به عنوان یک همکار و آقای دکتر حکیمی پور 
به عنوان یک همزبان و هم قومیت، به دلایل دیگر، هر روز که 
می گذرد، وضع بدتر می شود. بر این اساس، سهم خواه هستیم و 

دوست داریم که برخی منصب ها به ما برسد.
همچنین اینکه در داخل حزب هم بحث تئوری می کنیم، خانم 
رحیمی فرمودند، آقای افرازی زاده و برخی دوستان فرمودند که 
خروجی این است که خانم رحیمی فرمودند حالا در چند جای 
مختلف که بله، ما از قدرت دوری کنیم. مگر نظر ایشان رای مطلق 
بود؟ ما در انتخابات شرکت نمی کردیم؟ ما در شورای مرکزی رای 

گرفتیم و رفتیم در انتخابات شرکت کردیم.
الان استاندار همدان وقتی می خواهد بچه اش را جراحی کند، زنگ 
می زند که آقای دکتر فرهانچی، می شود زحمت بیهوشی این را 
بکشید. من در حوزه اطفال کار می کنم و می گویم فلان همکارم 
هست که این کار را انجام دهد. می گوید نه، خودتان زحمتش را 

بکشید. همین آقای استاندار، وقتی من درخواست ملاقات می کنم، 
آقای فرهانچی را نمی شناسد. یک جا به من نیاز دارد که حوزه 

غیر سیاسی است.
الان من در دانشگاهی که کار می کنم، دو جور درس دارم. یک جور 
علوم انسانی است، مانند اخلاق پزشکی و تاریخ پزشکی، یک سری 
درس ها در حوزه تخصصی مانند احیا و بیهوشی. چند سال پیش 
من را رسماً احضار کردند و گفتند که درس های علوم انسانی را 
نمی توانی تدریس کنی و شما می توانی درس های تخصصی را ارائه 
کنی. سیستم این را طبقه بندی کرده و مرا در طبقه متخصصین 
و کارگران یقه سفید قرار داده. من را به لایه بالاتر نمی برد. خیلی 
از شماها هم همین وضعیت را دارید. الان ممکن است جوان ترها 
مثل آقای گنج خانلو فکر می کنند کسی یا حزب سد راهشان 
است، اصلًا فرقی نمی کند. همین که شماها وارد تحزب شده اید، 
یک پوئن منفی خورده اید. حالا که عضو حزب اراده ملت شده اید، 
دو پوئن منفی خورده اید. خودتان هم اگر حرفی بزنید، سه پوئن 
منفی خورده اید. چرا فکر می کنید سیستم از شما استفاده می کند؟
ولی با این اساس ما کماکان داستان سهم را دنبال می کنیم، به 
خاطر کاری که شروع کرده ایم. بعد از انتخابات تا آخرین لایه ادامه 
می دهیم، ولی نمونه هایش معلوم شده است. الان در جمع حاضر، 
یکی از دوستان هستند که کاندید فرمانداری هستند. من در جریان 
هستم، خودشان می دانند، دکتر حکیمی پور هم در جریان است. 
به خاطر حزب هم نیست. اتفاقاً اگر حزب را هم پررنگ کنند، این 
یک پست را هم نمی دهند. بنابراین خیلی واضح است که ما داریم 
چه کار می کنیم. آقای خلیلی پور فرمودند که اگر کار حزبی داریم 
می کنیم، باید بدانیم که حزب اراده ملت چشم انداز دیگری دارد.

رابطه ما با اصلاح طلبان چگونه خواهد بود؟

بحث دوم در رابطه با اصلاح طلب ها و سایر مسائل حزبی:
ببینید عزیزان، همان طور که جناب حکیمی پور فرمودند، یک 
تصمیمی گرفتیم و کاری نداریم. ما با دوستان اصلاح طلب، با 
بخشی از آن ها لااقل در شعارها همسو هستیم. خوب، این خیلی 
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خوب است. برای همین ما مایل هستیم با گروه های اصلاح طلب، 
تحول خواه و ترقی خواه در مواقع انتخاباتی همسو و همراه گام 
برداریم. الان انتخابات شوراهاست. من سه ماه پیش به خانم آذر 
منصوری پیغام داده ام که گفتیم ما در انتخابات شوراها و برای این 
مقطع خاص مایل هستیم با جبهه اصلاح طلبان همراهی نماییم. 
شما تصمیم بگیرید که آیا در این مقطع خاص که ما همسویی مان 

لازم است و می توانیم با هم کار کنیم.
یک ماه گذشت و جوابی نیامد. من به خانم نقی یی، قائم مقام 
ایشان، پیغام دادم و ایشان خیلی هم استقبال کردند و گفتند خیلی 
هم خوب است. برنامه تان چیست و چه کسانی هستند؟ آیا به جز 
حزب شما، حزب های دیگری هم هستند؟ گفتم بله، گروه های 
کوچک و بزرگ دیگری هم هستند و در انتخابات هم همسویی 

دارند. ما می توانیم با هم همراهی کنیم.
دو ماه بعد هم ایشان گفتند حالا با خانم مفیدی تماس بگیرید، 
عضو حقیقی جبهه اصلاحات. با خانم مفیدی هم تماس گرفتیم و 
برنامه را مکتوب و غیررسمی ارسال کردیم که پیشنهادات ما این 
است و این گونه ائتلاف می کنیم و غیره. دیروز من تماس گرفتم 
با ایشان که داستان چه شد؟ ما فردا مجمع عمومی داریم و من 
باید گزارش این موضوع را ارائه دهم. بالاخره جبهه اصلاحات در 
انتخابات شوراها می خواهد با گروه های غیرداخل جبهه، همراهی 
یا همسویی بکند همانگونه که در اساسنامه جبهه اصلاحات آمده 
است که جبهه اصلاحات با سایر احزاب و گروه های خارج از جبهه 
در انتخابات تعامل کند. شما برای فعال سازی این بند چه کاری 

انجام داده اید؟
دیروز خانم مفیدی زحمت کشیدند و گفتند که ما موضوع را 
مطرح کردیم. حالا فعلًا باید آیین نامه را بررسی بکنیم و فعلًا هم 
فصل انتصابات است و نمی رسیم به این موضوعات. توجه کنیم، 

پس فعلا هیچ.
ببینید، در جبهه اصلاحات هم مانند جاهای دیگر انگار یک انحصار 
و یک باند ایجاد شده است. درست مثل دوستانی که الان اشاره 
کردند. دکتر توحیدلو اشاره کردند که چرا بند 27 قانون اساسی 
اجرا نمی شود. الان من به جبهه اصلاح طلبان می گویم چرا بند 
اساسنامه اجرا نمی شود، ولی حتی خودشان هم اهمیتی نمی دهند. 

با این حال، حزب همان طور که دوستان گفتند، آسیب شناسی 
می کند و در باقی قضایا، مدت به مدت و در دوره های سه ساله و 
چهار ساله در خصوص ائتلاف ها یا عدم ائتلاف ها تصمیم می گیرد.
فقط یک خواهش دارم که این بار سوم است که این موضوع 
را مطرح می کنم. استان شما یک پیشنهاد می دهد و می گوید 
چرا حزب به موضوع پسماند نمی پردازد. من این را خوب درک 
نمی کنم. یعنی منظور چیست؟ آیا من دبیرکل باید به این موضوع 
بپردازم؟ یا آقای دکتر حکیمی پور، رئیس شورای مرکزی یا هیئت 
اجرایی یا دفتر سیاسی باید بپردازند؟ اگر هدف شما این است که 
شورای مرکزی این کار را انجام دهد، با شورای مرکزی صحبت 
کنید، آدرس و تلفن شان هم هست. راضی شان کنید و در دستور 
کار قرار دهید. اگر دبیرکل را باید راضی کنید، ادله و دلایل بیاورید 

تا من راضی شوم.
ولی مسئله این است که اگر می خواهید یک مسئله جا بیفتد، اول 
باید خود فرد کار کند. باید فرد پیشنهاددهنده دنبال این کار بیفتد. 
دوستان در رابطه با آسیب شناسی خروج از شورای هماهنگی کار 
کنند و یک متن بیرون بدهند. خیلی هم خوب است، بنشینیم و 

یک جلسه ای بگذاریم.
من این طور می فهمم که شما انتظار دارید آقای فرهانچی و آقای 
حکیمی پور، این کار را انجام دهند. شما فرض کنید من مخالفم. 
آدم مخالف که روی یک موضوعی کار نمی کند. شما کار بکنید، در 
شورای مرکزی مطرح می شود و رأی گیری می شود. الان مشکل 
ما این است که هی می گوییم دیگران این کار را انجام دهند. برای 
حجاب بیانیه می خواهید بدهید؟ کمیته زنان بیانیه بدهد. برای 
افغانستان می خواهیم بیانیه بدهیم؟ تیم درست کنید و در رابطه 
با افغانستان بیانیه بدهید. انگار حزب یک سری دارد که می خواهد 
کار بکند و ما فقط آن سر را داریم دستکاری می کنیم. این سر 
ظرفیت کارش پر شده است و دیگر این سر بیشتر از این ظرفیت 

کار ندارد.
امروز خدمت یکی از دوستان به طور مفصل صحبت کردم. کمیته 
محیط زیست ما روی پساب کار نمی کند. گفتم کمیته محیط 
زیست ما متشکل از چهار نفر است که هفته ای 2 یا 3 ساعت 
داوطلبانه می توانند انرژی بگذارند. در مجموع 12 ساعت می شود. 
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با این 12 ساعت روی دو موضوع می شود کار کرد. برای همین است 
که این داستان اصلاح طلبان برای دوستان اگر مهم است، لطفاً فکر 
کنید و یک کارگروه تشکیل دهید. وقت بگذارید، آسیب شناسی 
کنید، و متن تان را به صورت مکتوب ارسال کنید. یا حتی می توانید 
با جناب خلیلی پور، دکتر حکیمی پور یا من مصاحبه کنید. چه 
شد که از این شورا خارج شدیم؟ اطلاعات جمع کنید، آمار کلی 
در بیاورید، از دبیرکل های سایر احزاب ببینید چند نفر توانستند 
عضو بگیرند، وضعیت استان ها و شهرستان ها چطور است؟ آن وقت 

شورای مرکزی هم این موضوع را حل می کند.

اختلاف عقیده در حزب: مفید یا مضر؟

موضوع سومی که دوست دارم به آن اشاره کنم، هم آقای 
دوست محمدی و هم جناب قائدی به نوعی به آن اشاره کردند، 
در رابطه با اختلاف عقیده در حزب است که این اختلاف به نوعی 
گستره بیشتری پیدا کرده است. انواع و اقسام نظرها وجود دارد 
و گاهی ممکن است جهت گیری ها را گم کنیم. ببینید دوستان، 
جناب دکتر حکیمی پور در درس های تشکیلاتی این موضوع 
را مطرح کرده اند. یک اصل هم در کل دنیا وجود دارد که ما 
یک چهارچوب در حزب داریم که همه در آن چهارچوب تقریباً 
می گنجیم. حالا در روش ها و درون آن چهارچوب اختلاف عقیده 

داریم، اما نتیجه عملیاتی کارمان نباید با اختلاف همراه باشد.
وقتی می گوییم ما به انتخابات شورای شهر ورود می کنیم، تمام 
حزب باید بسیج شود تا در شوراها وارد شویم. حالا 20 نفر ممکن 
است به هر علتی اعتقاد داشته باشند که شوراها ارزش ورود ندارند 
و به جای آن به ریاست جمهوری یا مسائل دیگری توجه کنند. این 
20 نفر هم می توانند کار داوطلبانه دیگری انجام دهند، مثلًا به 
نشریه کمک کنند، کارگروه محیط زیست را راه بیندازند، یا از این 
قبیل کارها. فکر می کنید وقتی یک کاری در حزب آغاز می شود، 
همه باید انرژی شان را برای آن کار بگذارند؟ مگر کار ما داوطلبانه 
نیست؟ چون کار ما داوطلبانه است، پس حزب جهت گیری را 
تعیین می کند، توافق می شود، و کار در آن جهت شروع می شود.

باز من اینجا این احساس را دارم که بعضی وقت ها می بینیم مثلًا 
آقای افرازی زاده خوب قلم می زند. حالا به آقای افرازی زاده اجبار 
کنیم که درباره افغانستانی ها مطلب بنویسد؟ مگر آقای افرازی زاده 

کارمند ماست؟ آقای افرازی زاده یا دوست دارد این مطلب را 
بنویسد یا جزو وظایفش تعریف نشده است. اگر شما نگران آمدن 
افغانستانی ها هستید، می توانید خودتان مقاله بنویسید. چرا خود 
شما مقاله نمی نویسید؟ آقای حمزه در نشریه موظف است مقالاتی 
را بخواند و چاپ کند. آیا موظف است خودش مقاله بنویسد؟ 
دوستان می گویند چرا نشریه مقاله اش کم است و بیرون نمی آید؟ 
اگر موردی را می خواهید پیگیری کنید، خودتان باید شروع کنید.
در رابطه با انتخابات شورا و کنگره، که پروژه اصلی سال بعد حزب 
است، شورای مرکزی باید در خصوص آن تصمیم بگیرد. همین 
روال وجود دارد. ممکن است در کنگره نظرات مختلفی وجود 
داشته باشد. مطمئناً اگر تا آن موقع دوستان پیشنهاداتی برای 
ائتلاف های احتمالی داشتند یا آسیب شناسی کرده بودند، 
ممکن است یک سوال در کنگره مطرح شود که آیا باید در 
ائتلاف X یا Y وارد شویم یا نه. ولی فی الواقع من به این موضوع 
فکر نمی کنم. این وظیفه شماست. دوستانی که فکر می کنند 
باید 10 سوال روی میز کنگره بگذاریم، نظرسنجی کنیم. از 
حالا باید شروع کنند. انتخابات شوراها هم از قبل تصمیم 
گرفته شده و جزو برنامه های آتی حزب است. از دوستانی که 
موافق عدم شرکت در این انتخابات هستند یا به نحوه شیوه 
شرکت نقد دارند، کارشان را شروع کنند. هر کس مخالف 
است، مطرح کند، یادداشتی بنویسد، نظر بدهد. شاید نظر ما 
هم عوض شود و در نهایت شرکت نکردیم. ولی در حال حاضر، 
برنامه حزب شرکت در انتخابات است و روی آن برنامه ریزی 
کرده ایم. کلاس آموزشی گذاشته ایم، نشریه چاپ کرده ایم و 

نظیر این ها.
اگر به جز این دو برنامه کلان و جزئیاتی که گفتیم، دوستان 
پیشنهادی دارند، بفرمایید. اکنون ساختارهای ما به قدری منظم 
و مرتب است که لااقل روی کاغذ خوب شکل گرفته اند. هیچ 
پیشنهادی پنهان نمی ماند. پیشنهاد هر کس در یک جایی از این 

ساختار لااقل بررسی می شود.

وظایف اعضا حزب در این برهه چیست؟

در انتها از دو نفر در طی این 5، 6 ماه اخیر که خارج از ستادها به ما 
کمک کردند، تشکر می کنم. اول جناب آقای خلیلی پور که زحمت 
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کشیدند و توانستند شعب را فعال کنند. تعامل با شعب و افکار 
مختلفی که در آن وجود دارد، به خصوص نیروهای جدیدالورود، 
سخت است. نفر دوم، سرکار خانم رحیمی است که در کمیته 
تشکیلات توانستند وضعیت اعضا در سال 1403 را به خوبی شکل 
بدهند و برخی از بحث های متفرقه در حزب را آنالیز کنند. کمیته 
تشکیلات و علاوه بر آن در سایر کمیته های اجرایی کمک حال 
بودند. طبعاً بقیه عزیزانی که در هیئت اجرایی بودند و نقش های 
خودشان را داشتند، تعدادشان هم زیاد است، ولی این یکی دو نفر 
به خاطر پیگیری های خاص و انرژی خاصی که داشتند، خواستم 

از آنها تشکر کنم.
همچنین از آقای دکتر حکیمی پور به خاطر حضورشان در زنجان 
که می دانم آن موقع برایشان خیلی سخت بود، تشکر می کنم. 
ما چون می خواستیم هر دو الگو را تست کنیم تا امروز با مدرک 
خدمت شما باشم و بگویم، دوستان، الگوی استانی را تست کردیم، 
حالا باید ببینیم نتیجه اش چه می شود. آیا آقای حکیمی پور 
استاندار می شود یا خیر؟ الگوی ملی را هم تست کردیم، حالا باید 
ببینیم نتیجه اش چه می شود. من خیلی امیدوار بودم که هر دو 

الگو را کنار هم داشته باشیم.
الان آقای افرازی زاده بیش از یک هفته است که مأمور شده بودند 
تا یکی از معاونین رئیس جمهور یا یکی از اعضای تیم رئیس جمهور 
را برای جلسه امروز به عنوان مهمان دعوت کنند. اما شما میهمان 
بیرونی دیده اید؟ یکی گفته من روزهای جمعه باید در کنار خانواده 
باشم، یکی گفته من صلاح نمی دانم در مجامع حزبی شرکت کنم، 

یکی هم جواب نداده است. 
بعد از اینکه آقای افرازی زاده دیشب گفتند که چنین اتفاقی 
افتاده، من به مشاور محترم رئیس جمهور در حوزه احزاب زنگ 
زدم و گفتم فردا برنامه ای داریم و شما تشریف بیاورید. ایشان 
گفتند حتماً فردا خدمت شما می رسیم. گفتم از ساعت 10 صبح 

تا 4:30 بعد از ظهر هر ساعتی که صلاح می دانید، و اگر بخواهید، 
ماشین هم برای شما می فرستم. آیا شما نماینده رئیس جمهور 

را در اینجا دیدید؟؟
دوستان، لطفاً دقیق باشید. یکی از مسائلی که داریم این است که 
به قول قدیمی ها با یک غوره سردیمان و با یک مویز گرمی مان 
می شود. یک دفعه فکر کردیم که اگر در یک انتخابات برنده 
شویم، همه چیز حل می شود. به خصوص حزب اراده ملت ایران 
که تشکیلاتی به هم زده، ستادی دارد و ستاد استانی راه انداخته 
است. ولی واقعیت این است که ما فقط چند هفته در ستاد کار 
کرده ایم و نباید فکر کنیم که حالا یک کاره ای شده ایم. داستان 
جای دیگری دارد تعیین می شود و بحث ها متفاوت است. ما باید 
جایگاه خودمان را بدانیم و تحلیل دقیق داشته باشیم. نوبت ما 
هم می رسد، اما وای به روزی که نوبت ما برسد و ما افسرده باشیم 
یا تشکیلات خود را به خوبی شکل نداده باشیم. بنابراین چهار 

اصل داریم:
1. تک تک نیروهای حزبی باید توانمند باشند و مداوم روی 

توان خودمان کار کنیم. کمیته آموزش ما باید فعال باشد.
2. زبان بی صدایان جامعه باشیم. مطالبه گر نه فقط برای 
مسئولیت های خودمان، بلکه برای آن چیزی که جامعه 

می خواهد و از یک حزب انتظار دارد.
3. ما باید تشکیلاتی باشیم، یعنی باید مداوم شبکه ایجاد 
کنیم. گروه کوهنوردی، گروه مهمانی، گروه حزبی، گروه 
NGO و غیره. اگر تشکیلات درست نکنیم، در مواقع بحران 

نمی توانیم کاری که می خواهیم انجام دهیم.
4. نهایتاً باید از فرصت دکتر پزشکیان برای ترویج حکمرانی 
حزبی استفاده کنیم. تا جایی که می توانیم فشار بیاوریم تا 

احزاب در جایگاه خود قرار بگیرند.
از تک تک عزیزان به خاطر حضور در جلسه تشکر می کنم.
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ادارهکلسازمانهایمردمنهاد
وخیرینسلامت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

برنامه ای برای

تالیف: افشین فرهانچی

11  چهحـاما گوید؟  می

حزب اراده ملت ایران و دولت )1(

ملـبملـبایران ایران اراده اراده حزــبحزــب 

ســال 1403 نقطــه عطفــی در برنامه ریزی هــای اجرائــی و عملیاتــی 
حــزب اراده ملــت ایــران بــود. در خردادمــاه ایــن ســال و بدنبــال ســقوط 
نابهنــگام هلیکوپتــر رییس جمهــور وقــت ایــران، قــرار شــد کــه انتخابــات 
ــی  ــای سیاس ــردد و فض ــزار گ ــت جمهوری برگ ــد ریاس ــش از موع پی
کشــور بــه ســمتی رفــت کــه انــگار فضائــی مهیــا شــده بــود تــا بتــوان در 
آن بــه کنــش ورزی سیاســی واقعــی پرداخــت. در ایــن میــان حــزب اراده 
ملــت پــس از کش و قوس هــای فــراوان توانســت هــم در ســتاد مرکــزی 
دکتــر پزشــکیان در قالــب ســتاد تشــکل ها و نهادهــای مدنــی و هــم در 

ســتادهای اســتانی ایشــان ایفــای نقــش نمایــد.
ــه  ــران در زمین ــت ای ــزب اراده مل ــدی ح ــاش ج ــن ت ــاب اولی ــن کت ای
طراحــی برنامــه اجرائــی و عملیاتــی بــرای یــک مجموعــه دولتــی اســت 
و مــا امیدواریــم کــه فــارغ از نتیجــه حاصلــه، بتوانــد شــروع کننده یــک 
فراینــد علمــی، مبتنــی بــر شــواهد و عینــی در جهــت برنامه ریــزی بــرای 

تمــام حوزه هــای مــورد عاقــه و توجــه حــزب باشــد.
ایــن کتــاب بــه ارائــه برنامــه حــزب بــرای اداره کل ســازمان های مردم نهاد 
و خیریــن ســامت وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی 
از  جامعــی  نمــای  هــم  مختلفــی  ســرفصل های  طــی  و  می پــردازد 
وظایــف و شــرح کار ایــن اداره کل ارائــه می کنــد و هــم برنامــه حــزب 

ــد.  ــرح می ده ــن اداره کل را ش ــرای ای ب

110 هزار تومان 
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